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SANTRAUKA 

Atlikdami auditą Švietimo ir mokslo ministerijoje siekėme, kad finansinės ataskaitos būtų 

sudarytos teisingai, lėšos naudojamos racionaliai, turtas valdomas efektyviai ir būtų stiprinama 

vidaus kontrolė. 

Ministerijai dėl 2014 metų konsoliduotųjų biudţeto vykdymo ir finansinių ataskaitų rinkinių 

reikšmingų pastabų neturime. 

Siekdami skatinti teigiamą ir veiksmingą valstybinio audito poveikį ministerijos veiklai bei 

atkreipti jos dėmesį į tobulintinas sritis, ataskaitoje pateikėme pastebėjimus dėl valstybės lėšų 

naudojimo, vykdant ministerijai pavestas funkcijas. 

Ministerijai, kaip asignavimų valdytojai, turinčiai uţtikrinti programų vykdymo ir paskirtų 

asignavimų naudojimo teisėtumą, rekomendavome pareikalauti iš Vilniaus miesto savivaldybės 

grąţinti 6 000,0 tūkst. Lt mokinio krepšelio lėšų, panaudotų ne pagal paskirtį. Siūlėme spręsti 

klausimą dėl 2016 metais paramos skyrimo Vilkaviškio krikščioniškosios kultūros centrui, nes 

Vyriausybės nutarimu iš ministerijos asignavimų ji skiriama nepagrįstai. Be to, rekomendavome 

sumaţinti 2015 metų centro finansavimą dėl ne pagal paskirtį panaudotų 35,5 tūkst. Lt. 

Paţymėtina, kad ministerija kreipėsi į Finansų ministeriją, prašydama lėšas Vilkaviškio 

krikščioniškosios kultūros centrui remti numatyti ne ministerijos biudţete, bet atitinkamos 

savivaldybės asignavimuose, be to, sumaţino centro finansavimą. 

Audito metu nustatėme, kad ministerija nepakankamai dėmesio skiria teisingam ir patikimam 

finansų valdymui. Ministerija: 

 siekdama, kad bent viena aukštoji mokykla patektų tarp 500 geriausių pasaulio universitetų, 

atrinko ir 1 839,4 tūkst. Lt skyrė jaunimo veiklų iniciatyvų skatinimo projektams, kurie, mūsų 

nuomone, nepadeda pasiekti nustatyto tikslo. Be to, negalėjome įsitikinti ministerijos 

sprendimų pagrįstumu projektams skirti nuo 6,4 iki 100 proc. viso planuojamo biudţeto, ar 

projektų vykdytojai valstybės biudţeto lėšas naudojo pagal paskirtį ir ar naudojo kitus 

finansavimo šaltinius; 

 nevykdė strateginiame plane numatytų švietimo ir mokslo veiklų ir, pasinaudojusi teisės 

aktuose nustatyta galimybe, dalį – 7 916,0 tūkst. Lt – joms skirtų lėšų perskirstė kitoms 

veikloms, kurias planavo vykdyti maţesne apimtimi; 

 skyrė 2 005,8 tūkst. Lt mokslo ir studijų institucijų tinklo pertvarkai, neturėdama aiškaus jos 

vykdymo plano. Be to, dalis lėšų (1 242,1 tūkst. Lt) skirta nereikalaujant pateikti lėšų poreikį 

pagrindţiančių detalių sąmatų; 

 skyrė 5 731,0 tūkst. Lt mokslo ir studijų institucijų sudėtingos infrastruktūros objektų 

prieţiūros išlaidoms, o iniciatyvą spręsti, kokius konkrečius objektus finansuoti, perleido 

pačioms institucijoms. Tai neuţtikrina, kad valstybės lėšos pirmiausia atitektų tiems 

objektams, kuriems jų labiausiai reikia; 

 skyrė 197,3 tūkst. Lt Aukštųjų mokyklų ir profesinio mokymo įstaigų atnaujinimo 

(modernizavimo) programos vykdytojams, viršydama programoje nustatytą finansavimo dydį; 

 įtraukė į valstybės vykdomas investicijų programas 23 projektus, kuriems suplanavo 11 153,0 

tūkst. Lt, neuţtikrinusi šių sprendimų pagrįstumo. 

Turėjome pastebėjimų ir dėl asignavimų naudojimo kontrolės. Ministerija nepakankamai 

kontroliavo nevalstybinėms religinių bendrijų mokykloms skirtų lėšų naudojimą, nes trys 
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mokyklos 37,7 tūkst. Lt panaudojo ne pagal paskirtį. Ministerija, atsiţvelgdama į mūsų 

rekomendacijas, minėtoms mokykloms sumaţino 2015 metų finansavimą.  

Taip pat ministerija neuţtikrino nuoseklaus ir tikslingo pasirengimo Moksleivių dainų šventei 

proceso, jo kontrolės, racionalaus ir efektyvaus Nacionalinei M. K. Čiurlionio menų mokyklai 

skirtų 494,0 tūkst. Lt asignavimų naudojimo, nes kartu su atsakingomis institucijomis neparengė 

Dainų švenčių tradicijos tęstinumo programos. Šiuo metu jau derinama kartu su atsakingomis 

institucijomis parengta 2015–2018 metų Dainų švenčių tradicijos tęstinumo programa.  

Nustatyti finansų valdymo trūkumai rodo, kad ministerijoje reikalingi patobulinimai, todėl 

rekomendavome perţiūrėti ir patikslinti švietimo ir mokslo sričių finansavimo tvarkas, nustatyti 

aiškius mokslo ir studijų institucijų tinklo pertvarkos vykdymo tikslus ir jų įgyvendinimo terminus 

ir kt.  

Svarstant klausimą dėl Valstybinio studijų fondo sukauptų ir nenaudojamų 93 898,2 tūkst. Lt 

garantinio fondo lėšų įmokėjimo į valstybės biudţetą, ministerija pasiūlė, kad turėtų būti 

organizuojamas pasitarimas su atsakingomis institucijomis dėl valstybės išteklių, susijusių su 

paskolų studentams sistemos funkcionavimu, racionalaus panaudojimo.  

Turto valdymo srityje ministerijai trūksta atsakingo poţiūrio atstovaujant valstybės interesams 

viešosiose įstaigose. Ministerija, įgyvendindama VšĮ „Vaikų poilsis“ savininkės teises ir pareigas, 

nesiėmė reikiamų priemonių, kad įstaigos vykdoma veikla atitiktų valstybės prioritetus ir siekius 

vaikų poilsio srityje. Be to, perdavusi įstaigai valstybės nekilnojamąjį turtą, neuţtikrino, kad jis 

būtų naudojamas tik vaikų poilsio stovyklų, o ne ir komercinei ūkinei veiklai vykdyti. Pateikus 

pastabas, ministerija strateginiame veiklos plane numatė vieną iš prioritetų – neformaliojo vaikų 

švietimo ir vasaros poilsio plėtrą, šiuo metu rengia įstaigos veiklos strategiją, įstatų pakeitimus. 

Ministerija ir jai pavaldţios įstaigos šalino audito metu nustatytus gyvenamųjų patalpų 

naudojimo paţeidimus: ėmėsi priemonių, kad būtų nutrauktos nuomos sutartys, kurių terminai 

pasibaigę, ar su asmenimis, nebedirbančiais įstaigose, ir kt. 

Teikdami rekomendacijas norėjome atkreipti ministerijos dėmesį, kad, vadovaujantis Biudţeto 

sandaros įstatymu
1
, ministerijos, kaip asignavimų valdytojos, pareiga – uţtikrinti programų 

vykdymo ir paskirtų asignavimų naudojimo teisėtumą. Vykdydama šią pareigą ir siekdama 

uţtikrinti ne tik teisėtą, bet ir atsakingą valstybės biudţeto lėšų naudojimą, ministerija 

geranoriškai reagavo į pateiktas pastabas, vykdo rekomendacijas ir taiso nurodytas klaidas, 

stiprina vidaus kontrolės sistemą. Manome, kad ministerija nuolat turėtų stengtis uţtikrinti 

teisingą ir patikimą finansų ir turto valdymą. 

                                                           
1
 1990-07-30 įstatymas Nr. I-430 (2010-12-09 įstatymo Nr. XI-1209 redakcija), 7 str. 
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ĮŢANGA 

Audito tikslas – įvertinti audituojamo subjekto 2014 metų konsoliduotųjų finansinių ir biudţeto 

vykdymo ataskaitų rinkinių ir (ar) kitų ataskaitų duomenis ir pareikšti nepriklausomą nuomonę, 

taip pat įvertinti valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumą ir 

pareikšti nepriklausomą nuomonę. 

Audituojamas subjektas – Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija. Tai Lietuvos 

Respublikos valstybės įstaiga, formuojanti valstybės politiką, organizuojanti, koordinuojanti ir 

kontroliuojanti jos įgyvendinimą, o įstatymų nustatytais atvejais – ją įgyvendinanti švietimo ir 

mokslo ministrui pavestose valdymo srityse. Ministerija formuoja ir įgyvendina valstybės politiką 

formaliojo švietimo (pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo, profesinio mokymo, aukštojo 

mokslo studijų) ir kvalifikacijų sistemos, neformaliojo švietimo (ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo, kito neformaliojo vaikų ir neformaliojo suaugusiųjų švietimo), mokymosi visą gyvenimą, 

švietimo pagalbos ir mokslinių tyrimų, eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) ir technologinės 

plėtros srityse. 

Švietimo ir mokslo ministerijos steigėjas – Lietuvos Respublikos Vyriausybė. 

Audituojamu laikotarpiu Švietimo ir mokslo ministerijai vadovavo ministras Dainius Pavalkis, 

vyriausiosios buhalterės funkcijas vykdė Buhalterinės apskaitos skyriaus vedėja Kristina 

Ţeludevičienė. 

Audituojamas laikotarpis – 2014 metai.  

Valstybinio audito ataskaitoje pateikiami tik audito metu atlikti ir nustatyti dalykai, o 

nepriklausoma nuomonė dėl konsoliduotųjų finansinių ir biudţeto vykdymo ataskaitų rinkinių 

duomenų, valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo ir jų 

naudojimo įstatymų nustatytiems tikslams pareiškiama valstybinio audito išvadoje. 
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AUDITO APIMTIS IR METODAI 

Finansinis (teisėtumo) auditas atliktas pagal Valstybinio audito reikalavimus, Tarptautinius audito 

standartus ir Tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus, siekiant gauti pakankamą 

uţtikrinimą, kad metinėse konsoliduotosiose finansinėse ir biudţeto vykdymo ataskaitose nėra 

reikšmingų iškraipymų, o valstybės lėšos ir turtas valdomi, naudojami ir disponuojama jais teisėtai. 

Visiškas uţtikrinimas neįmanomas dėl įgimtų audito apribojimų ir to fakto, kad netikrinome visų (100 

proc.) ūkinių operacijų ir įvykių, sudarytų sandorių. Audito metu buvo atlikta išsami rizikos analizė, 

apskaitos ir vidaus kontrolės sistemų tyrimas. Audito procedūros buvo atliktos svarbiausiose audito 

srityse, atrinkus audito pavyzdţius, kurie geriausiai reprezentavo visumą.  

Dėl metinio konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio 

Vertinome Švietimo ir mokslo ministerijos 2014 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinį. Jį 

sudarė Finansinės būklės, Veiklos rezultatų, Pinigų srautų ir Grynojo turto pokyčių ataskaitos bei 

finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas, parengti pagal 2014 m. gruodţio 31 d. duomenis. 

Ministerijos konsoliduojamų subjektų grupės turto ir atitinkamai finansavimo sumų, 

įsipareigojimų ir grynojo turto likutis, kaip nurodyta finansinės būklės ataskaitoje, 2014 metų 

pradţioje buvo iš viso 4 150 863,0 tūkst. Lt, pabaigoje – 4 532 346,0 tūkst. Lt. 

2014 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys sudarytas ministerijos, 131-os jai 

pavaldţios įstaigos, 13 universitetinių įstaigų, 11 institutų ataskaitų pagrindu. 

Dėl metinio konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio 

2014 metų konsoliduotųjų biudţeto vykdymo ataskaitų rinkinį sudarė Biudţeto sąmatų vykdymo 

ataskaitų aiškinamasis raštas, Biudţetinių įstaigų pajamų įmokų į biudţetą, biudţeto pajamų iš 

mokesčių dalies ir kitų lėšų, skiriamų programoms finansuoti, ataskaita, Biudţeto išlaidų sąmatos 

vykdymo ataskaita, Finansinės nuomos (lizingo) ir pirkimo išsimokėtinai įsipareigojimų ataskaita, 

Mokėtinų ir gautinų sumų ataskaita ir Nepanaudotų biudţetinių įstaigų pajamų įmokų į 

valstybės biudţetą, valstybės biudţeto pajamų iš mokesčių dalies ir kitų lėšų, skiriamų 

programoms finansuoti, ataskaita, kurie parengti pagal 2014 m. gruodţio 31 d. duomenis.  

2014 metų konsoliduotosios biudţeto vykdymo ataskaitos sudarytos ministerijos ir 131-os jai 

pavaldţios įstaigos (97 biudţetinės, 34 viešosios įstaigos (21 profesinio mokymo ir 13 kolegijų)) 

biudţeto vykdymo ataskaitų pagrindu. 

Ministerija ir jai pavaldţios įstaigos 2014 metais vykdė keturias programas: 

 „Valstybės švietimo strategijos įgyvendinimas“, skirtą Valstybinei švietimo 2013–2022 metų 

strategijai įgyvendinti ir apimančią kelias integralias ministro valdymo sritis: pradinį, 

pagrindinį, vidurinį ugdymą, profesinį mokymą, neformalųjį švietimą, švietimo pagalbą, ir 

horizontalias sritis – mokymąsi visą gyvenimą, kvalifikacijų sistemą; 

 „Švietimo ir mokslo administravimas“, skirtą bendrajam švietimo ir mokslo sistemos valdymui 

organizuoti; 

 „Studijų ir mokslo plėtra“, skirtą Studijų ir MTEP plėtros programai įgyvendinti ir apimančią 

kelias integralias ministro valdymo sritis: aukštojo mokslo studijas, mokslinius tyrimus ir 
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eksperimentinę (socialinę, kultūrinę) plėtrą, iš dalies horizontalią sritį – mokymąsi visą 

gyvenimą; 

 „Mokslinių tyrimų ir studijų sistemos modernizavimas“, skirtą mokslinių tyrimų ir studijų 

sistemos modernizavimo darbams, numatytiems vykdant 2007–2013 metų Europos Sąjungos 

lėšomis finansuojamus projektus. 

Joms įgyvendinti panaudota 3 524 137,54 tūkst. Lt asignavimų: 3 496 071,27 tūkst. Lt išlaidoms 

(iš jų 454 412,99 tūkst. Lt darbo uţmokesčiui) ir 28 066,27 tūkst. Lt turtui įsigyti. 

Dėl lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo 

Vertinome ministerijos ir jai pavaldţių įstaigų valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo, 

disponavimo jais teisėtumą ir jų naudojimą įstatymų nustatytiems tikslams. Remdamiesi rizikos 

analize ir įvertinę veiksnius, turinčius įtakos tam tikroms audito sritims, atlikome: 

 pajamų audito procedūras: vertinome pajamų uţ suteiktas paslaugas ir parduotas prekes 

gavimą bei pervedimą į valstybės biudţetą; 

 išlaidų audito procedūras: vertinome prekių, paslaugų, darbų pirkimo, darbo uţmokesčio 

mokėjimo, pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai, spaudinių, komunalinių, socialinių 

išmokų, kitų paslaugų, dotacijų, komandiruočių ir kt. išlaidų teisėtumą; 

 turto audito procedūras: vertinome turto teisinę registraciją, įsipareigojimų suderinimą, turto 

naudojimo ir nurašymo, perdavimo pagal panaudos ir nuomos sutartis, nereikalingo arba 

netinkamo (negalimo naudoti) nekilnojamojo turto valdymo teisėtumą;  

 valstybės investicijų projektų audito procedūras: vertinome ministerijos veiksmus vykdant 

investicijų projektų kontrolę (informacijos surinkimą, sisteminimą, analizę), probleminių 

investicijų projektų vykdymo eigą; 

 valstybės paskolų ir valstybės remiamų paskolų audito procedūras: vertinome paskolų ir sukauptų 

lėšų iš grąţintų paskolų, palūkanų ir delspinigių administravimą Valstybiniame studijų fonde. 

Teisės aktai, kuriais vadovaujantis atliktos minėtos audito procedūros, pateikti 1 priede. 

Vertindami, kaip laikomasi teisės aktų reikalavimų, atsiţvelgėme į jų paţeidimų poveikį ir 

aptarėme su audituojamu subjektu prieţastis, kurios lėmė paţeidimus. 
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PASTEBĖJIMAI, IŠVADOS, REKOMENDACIJOS 

1. MINISTERIJOS KONSOLIDUOTŲJŲ BIUDŢETO VYKDYMO IR 

FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINIŲ VERTINIMAS 

Audito metu reikšmingų pastebėjimų dėl ministerijos konsoliduotųjų biudţeto vykdymo ir 

finansinių ataskaitų rinkinių neteikiame. 

2. VALSTYBĖS LĖŠŲ NAUDOJIMAS 

Pagrindinius valstybės poreikius įvardija Lietuvos paţangos strategija „Lietuva 2030“2, iškėlusi 

sumanios Lietuvos viziją. Visuomenė turi tapti veikli, solidari, nuolat besimokanti. Kiekvienas asmuo – 

atviras kaitai, kūrybingas ir atsakingas. Tik taip Lietuvos Respublika galėtų atsirasti tarp dešimties 

paţangiausių ES valstybių narių, o kiekvienas asmuo taptų savarankiškai kuriančiu savo sėkmę 

sąmoningu piliečiu, įsiliejančiu į tokių pat asmenų nacionalinę ir pasaulinę bendruomenę, paţangią 

ekonomiką ir savitą nacionalinę kultūrą. Švietimo ir mokslo ministerijos tinkamas funkcijų 

įgyvendinimas, skaidrus ir atsakingas valstybės biudţeto lėšų valdymas ministerijai pavestose srityse 

labai svarbus siekiant įgyvendinti viziją ir taip prisidėti prie Lietuvos gyventojų gerovės didinimo. 

Švietimo ir mokslo ministerija Vyriausybės pavestas3 funkcijas įgyvendina formaliojo švietimo ir 

kvalifikacijų sistemos, neformaliojo švietimo, mokymosi visą gyvenimą, švietimo pagalbos, 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros, technologinės plėtros srityse. 

2.1. Formalusis ir neformalusis švietimas 

Vienos iš švietimo ir mokslo ministrui pavestų4 valdymo sričių yra formalusis švietimas (pradinis, 

pagrindinis ir vidurinis ugdymai, profesinis mokymas, aukštojo mokslo studijos) ir neformalusis 

švietimas (ikimokyklinis ir priešmokyklinis ugdymai, kitas neformalusis vaikų ir neformalusis 

suaugusiųjų). Ministerija formuoja valstybės politiką šiose srityse, organizuoja, koordinuoja ir 

kontroliuoja jos įgyvendinimą5. 

Funkcijas šiose srityse ministerija ir jai pavaldţios įstaigos įgyvendina vykdydamos dvi 

programas: „Valstybinės švietimo strategijos įgyvendinimas“ ir „Švietimo ir mokslo 

administravimas“, kurioms 2014 metais panaudojo 2 829 414,2 tūkst. Lt valstybės biudţeto 

asignavimų. Be to, dalis šios srities funkcijų vykdoma ir programų „Studijų ir mokslo plėtra“ bei 

„Mokslinių tyrimų ir studijų sistemos optimizavimas“ lėšomis. 

                                                           
2
 Lietuvos Respublikos Seimo 2012-05-15 nutarimas Nr. XI-2015 „Dėl valstybinės paţangos strategijos „Lietuvos 

paţangos strategija „Lietuva 2030“ patvirtinimo“. 
3
 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010-03-24 nutarimas Nr. 330 (2010-07-21 nutarimo Nr. 1114 redakcija) „Dėl ministrams 

pavedamų valdymo sričių“, 1.9.1–1.9.5 p. 
4
 Ten pat, 1.9.1 ir 1.9.2 p. 

5
 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998-07-21 nutarimu Nr. 914 (2010-10-13 nutarimo Nr. 1457 redakcija) patvirtintų 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos nuostatų 7.1–7.2 p. 
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Audito metu vertinome: 

 kaip ministerija skirsto valstybės biudţeto asignavimus mokymo ir ūkio lėšoms formaliojo ir 

neformaliojo švietimo valstybinėms, savivaldybių ir nevalstybinėms įstaigoms, kaip įstaigos 

naudoja gautas lėšas; 

 kaip ministerija naudoja valstybės biudţeto lėšas kitoms formaliojo ir neformaliojo švietimo 

funkcijoms vykdyti (formaliojo ir neformaliojo ugdymo įstaigų uţsienyje lituanistinio švietimo 

veiklai skatinti ir remti, profesiniam mokymui populiarinti, jaunimo veiklų iniciatyvoms 

skatinti, moksleivių dainų šventei, švietimui remti ir kt.); 

 ministerijai pavaldţių įstaigų (Lietuvos vaikų ir jaunimo centro ir Lietuvos mokinių 

neformaliojo švietimo centro), padedančių įgyvendinti neformaliojo švietimo politiką, veiklą. 

Reikšmingų pastebėjimų dėl asignavimų skyrimo valstybinėms ir savivaldybių švietimo įstaigoms, 

ugdymo įstaigų uţsienyje lituanistinio švietimo veiklai skatinti ir remti nenustatėme. 

Atlikdami audito procedūras dėl valstybės biudţeto lėšų skyrimo nevalstybinėms profesinio 

mokymo įstaigoms nustatėme, kad priėmimo į valstybės finansuojamas profesinio mokymo 

programas pirmajai kvalifikacijai įgyti ir jas baigsiančiųjų plane neįtrauktos visos finansuojamos 

programos, todėl jų finansavimo klausimo nesvarsto Lietuvos profesinio mokymo taryba. 

Pateikėme rekomendacijas, į jas ministerija geranoriškai reagavo ir 2015 metais tarybai pradėjo 

teikti svarstyti klausimus dėl nevalstybinių profesinių mokymo įstaigų vykdomų programų 

finansavimo valstybės biudţeto lėšomis. Tai ministerijai padėtų siekti, kad valstybės biudţeto 

lėšos profesinio mokymo programoms finansuoti būtų skiriamos atsiţvelgiant į darbo rinkos, 

valstybės ar regiono strateginius poreikius. 

Be to, nustatėme, kad ministerija, siekdama populiarinti profesinį mokymą ir šiam tikslui naudodama 

valstybės biudţeto lėšas, profesinių mokyklų atstovus siuntė į tarptautinio meistriškumo konkursus ir 

apmokėjo dalyvavimo juose išlaidas, tačiau nebuvo nustačiusi aiškios tvarkos, kaip atrenkami 

kandidatai. Ministerijai pateikėme pasiūlymus6. Atsiţvelgiant į juos buvo patvirtintos konkursų 

organizavimo ir dalyvių atrankos rekomendacijos7. Tikime, kad nustatyta aiški dalyvių atrankos tvarka 

padės populiarinti profesinį mokymą demonstruojant visuomenei įgytus praktinius įgūdţius 

nacionaliniuose bei Europos profesinio meistriškumo konkursuose. 

Vertindami ministerijai pavaldţių įstaigų, padedančių jai įgyvendinti neformaliojo švietimo politiką, 

veiklą įsitikinome, kad įstaigos veiklą vykdo skirtingose neformaliojo šveitimo srityse: Lietuvos vaikų ir 

jaunimo centras – meno ir sporto srityse, Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centras – mokslinio 

ir techninio, meno technologijų bei gamtos mokslų srityse. Be to, abi įstaigos padeda iš dalies 

uţtikrinti neformaliojo švietimo kokybę, nes organizuodamos įvairių būrelių veiklą rengia metodines 

priemones, sudarytas pagal neformaliojo ugdymo programas ugdant įvairius praktinius vaikų 

gebėjimus būrelių veikloje. Tokia pareiga valstybei nustatyta Švietimo įstatyme
8
. Turėjome 

pastebėjimų dėl Lietuvos vaikų ir jaunimo centro veiklos, nes centras vykdė ne tik įvairias 

neformaliojo ugdymo veiklas vaikams, jaunimui ir šeimai, bet ir suaugusiesiems teikė įvairios 

sportinės ir meninės veiklos paslaugas, nenumatytas nuostatuose
9
, patalpas nuomojo paţeisdamas 

                                                           
6
 2015-05-06 raštas Nr. S-(50-3890)-815. 

7
 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos kanclerio 2015-06-01 potvarkiu Nr. P-159 patvirtintos Nacionalinių 

profesinio meistriškumo konkursų, profesinio mokymo populiarinimo konkursų organizavimo ir atrankos į tarptautinius 

profesinio meistriškumo konkursus rekomendacijos. 
8
 1991-06-25 įstatymas Nr. I-1489 (2011-03-17 įstatymo Nr. XI-1281 redakcija), 37 str. 1 d. 

9
 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007-08-23 įsakymas Nr. ISAK-1686 „Dėl Lietuvos vaikų ir jaunimo 

centro nuostatų patvirtinimo“. 
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teisės aktų10 reikalavimus. Pagirtina, kad centras ėmėsi priemonių11 pašalinti audito metu nustatytus 

paţeidimus: parengė ir ministerijai pateikė derinti centro nuostatų projektą, į kurį įtraukė ugdymo 

paslaugas suaugusiesiems; pasirašė susitarimus dėl paţeidţiant teisės aktus sudarytų nuomos 

sutarčių nutraukimo. 

Teikiame pastebėjimus dėl mokinio krepšeliui finansuoti savivaldybėms skirtų lėšų naudojimo, lėšų 

skyrimo nevalstybinėms formaliojo ir neformaliojo švietimo įstaigoms, jaunimo veiklų iniciatyvoms 

skatinti, moksleivių dainų šventei, švietimui remti, jų naudojimo ir atsiskaitymo uţ jas.  

2.1.1. Savivaldybėms mokinio krepšeliui finansuoti skirtos lėšos 

Valstybės kontrolės 3-iojo audito departamento auditoriai, atlikdami finansinius (teisėtumo) 

auditus, savivaldybėse vertino mokinio krepšelio lėšų panaudojimą. Audito metu nustatyta, kad 

Vilniaus miesto savivaldybė 6 031,1 tūkst. Lt mokinio krepšelio lėšų, skirtų savivaldybei naudoti 

savo nustatyta tvarka mokymo reikmėms, panaudojo paţeisdama teisės aktus12, nes: 

 6 000,0 tūkst. Lt panaudota ne pagal tikslinę paskirtį, o savivaldybės švietimo įstaigų ūkio 

išlaidoms (turimoms skoloms) padengti; 

 31,1 tūkst. Lt gautų ir nepanaudotų sumų savivaldybės biudţetinė įstaiga teisės aktų 

nustatyta tvarka negrąţino į savivaldybės biudţetą, o panaudojo ateinančių metų (t. y. 2015 

metų mokymo reikmių) išlaidoms apmokėti. 

Nustatyti paţeidimai turi reikšmingos įtakos ministerijos 2014 metų lėšų valdymo ir naudojimo 

teisėtumui. Detalesnė informacija bus pateikta savivaldybių valstybinio audito ataskaitoje. 

Paţymėtina, kad Vilniaus miesto savivaldybė informavo13, jog ministerijai jau grąţino 31,1 tūkst. 

Lt neteisėtai panaudotų mokinio krepšelio lėšų, o 6 000,0 tūkst. Lt grąţintų per 2016–2017 

metus, išdėstant skolos grąţinimą lygiomis dalimis per 24 mėnesius. 

Vadovaujantis Biudţeto sandaros įstatymu14, ministerijos, kaip asignavimų valdytojos, pareiga – 

uţtikrinti programų vykdymo ir paskirtų asignavimų naudojimo teisėtumą. Todėl ministerija turi 

pareikalauti, kad Vilniaus miesto savivaldybė grąţintų ne pagal tikslinę paskirtį panaudotas 

mokinio krepšelio lėšas (6 000,0 tūkst. Lt).  

Ministerija rašte
15

 dėl ataskaitos projekto atkreipė dėmesį, kad, vadovaujantis Vietos savivaldos 

įstatymu,
16

 savivaldybės privalo įgyvendinti savarankiškas ir valstybės perduotas funkcijas 

                                                           
10

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-12-14 nutarimu Nr. 1524 patvirtintų Valstybės materialiojo turto viešo nuomos 

konkurso organizavimo taisyklių (2007-05-09 nutarimo Nr. 485 redakcija) 9.1 p. ir (2009-08-19 nutarimo Nr. 947 

redakcija) 23 p.; Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-12-14 nutarimas Nr. 1524 „Dėl valstybės materialiojo turto 

nuomos) 2007-05-09 nutarimo Nr. 485 redakcija) 3.3 p.; Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, 

naudojimo ir disponavimo juo įstatymas, 1998-05-12 Nr. VIII-729 (2006-07-18 įstatymo Nr. X-771 redakcija), 14 str. 2 d.  
11

 2015-05-29 raštas Nr. (1.29.)-V8-73. 
12

 Lietuvos Respublikos 2014 metų valstybės biudţeto ir savivaldybių biudţetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymas, 

2013-12-12 Nr. XII-659, 4 str. 1 d. ir 5 str. 4 d.; Lietuvos Respublikos biudţeto sandaros įstatymas, 1990-07-30 Nr. I-430 

(2010-12-09 įstatymo Nr. XI-1209 redakcija), 5 str. 1 d. 1 ir 7 p. (2013-11-26 įstatymo Nr. XII-616 redakcija), 32 str. 1 d. 2 

p.; Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, 1991-06-25 įstatymas Nr. I-1489 (2013-06-20 įstatymo Nr. XII-398 redakcija), 

2 str. 13 d.; Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-06-27 nutarimu Nr. 785 (2013-08-28 nutarimo Nr. 790 redakcija) 

patvirtintos Mokinio krepšelio lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo metodikos 9 p. ir 16 p.; Lietuvos Respublikos buhalterinės 

apskaitos įstatymas, 2001-11-06 Nr. IX-574, 12 str. 1 d. 
13

 2015-07-07 raštas Nr. A51-68019/15(3.3.2.1-EM4). 
14

 1990-07-30 įstatymas Nr. I-430 (2010-12-09 įstatymo Nr. XI-1209 redakcija), 7 str. 
15

 2015-07-23 raštas Nr. SR-3246. 
16

 1994-07-07 įstatymas Nr. I-533, 4 str. 6 p. 
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laikydamosi teisės aktų nuostatų. Teisės aktai
17

 nurodo, kad ne pagal paskirtį panaudotas 

mokinio krepšelio lėšas savivaldybės turi nedelsdamos grąţinti ministerijai. Ministerija neturi kitų 

teisinių būdų (išskyrus bylinėjimąsi teisme), kaip įpareigoti savivaldybes grąţinti ne pagal paskirtį 

panaudotą specialiąją tikslinę dotaciją mokinio krepšeliui finansuoti.  

2.1.2. Lėšos formaliojo švietimo programas vykdančioms nevalstybinėms religinių 

bendrijų mokykloms 

Švietimo įstatyme18 bei Lietuvos Respublikos ir Šventojo Sosto sutartyje19 nustatyta, kad 

nevalstybinių katalikiškų švietimo įstaigų valstybinio standarto išsilavinimą suteikiančioms 

programoms finansuoti skiriama biudţeto lėšų tiek, kiek to paties tipo ar pakopos valstybės ar 

savivaldybių švietimo įstaigoms. Nustatyta tvarka20 šioms mokykloms iš valstybės biudţeto 

specialiosios tikslinės dotacijos moksleivio krepšeliui finansuoti sumų skiriamos mokymo lėšos, o 

iš valstybės biudţeto lėšų, numatytų Švietimo ir mokslo ministerijai, – ūkio lėšos. Iš viso 

ministerija devynioms nevalstybinėms religinių bendrijų mokykloms skyrė 5 314,0 tūkst. Lt ūkio 

lėšų (panaudota 5 119,1 tūkst. Lt, 194,9 tūkst. Lt grąţinta į valstybės biudţetą). 

Vertinome, ar ministerija ūkio lėšas šioms mokykloms nustato metams, atsiţvelgdama į praeitų metų 

ūkio lėšas, tenkančias vidutiniškai vienam mokyklos mokiniui šalyje, ir praeitų metų religinių bendrijų 

mokyklų mokinių skaičių, skirtų lėšų naudojimą. Turėjome pastabų dėl metodikos taikymo 

apskaičiuojant ūkio lėšas. Apie tai informavome21 ministeriją ir pateikėme rekomendacijas. 

Nustatėme, kad nevalstybinės religinių bendrijų mokyklos ne visais atvejais vadovavosi su 

ministerija pasirašytų sutarčių nuostatomis, nes trys mokyklos 37,7 tūkst. Lt lėšų panaudojo 2013 

metų skoloms padengti. Taip ministerija nepakankamai kontroliavo, kad religinių bendrijų 

mokyklos valstybės lėšas naudotų sutartyje nustatyta tvarka. 

Paţymėtina, kad valstybės biudţeto lėšos neturėtų būti naudojamos skoloms padengti, nes 

nevalstybinės religinių bendrijų mokyklos išlaikomos ne tik iš valstybės biudţeto, bet ir paramos, 

mokesčio uţ mokslą ir kt.  

 

Ministerijos kontrolės procedūros nepakankamai veiksmingos kontroliuojant nevalstybinėms 

religinių bendrijų mokykloms skirtų ūkio lėšų naudojimą, nes trys mokyklos 37,7 tūkst. Lt 

panaudojo ne pagal paskirtį.  

 

Pateikus22 pastabas ir rekomendacijas, ministerija informavo23, kad minėtoms mokykloms 2015 

metais finansavimą sumaţino 37,7 tūkst. Lt. 

                                                           
17

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014-04-10 įsakymu Nr. V-312 patvirtinto Specialių tikslinių dotacijų 

(išskyrus kapitalo investicijoms finansuoti) pervedimo savivaldybėms ir savivaldybių atsiskaitymo uţ šių lėšų panaudojimą 

Švietimo ir mokslo ministerijai tvarkos aprašo 15 p.; Lietuvos Respublikos biudţeto sandaros įstatymas, 1990-07-30 Nr. I-

430, 32 str. 3 d. 
18

 2011-03-17 įstatymo Nr. XI-1281 redakcija, 67 str. 10 d.  
19

 2000-05-05 sutartis dėl bendradarbiavimo švietimo ir kultūros srityje, 9 str. 
20

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004-08-31 nutarimu Nr. 1106 patvirtinto Tradicinės religinės bendruomenės ar 

bendrijos mokyklos, vykdančios formaliojo švietimo programas, finansavimo tvarkos aprašo 5–7 p. 
21

 2015-05-06 raštas Nr. 815. 
22

 2015-05-06 raštas Nr. S-(50-3890)-815. 
23

 2015-07-22 raštas Nr. G-2514. 
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2.1.3. Lėšos jaunimo veiklų iniciatyvoms skatinti 

Ministerija, įgyvendindama jai pavestas funkcijas formaliojo švietimo srityje, jaunimo pilietinės, 

mokslinės, verslumo, kūrybinės ir sportinės veiklos iniciatyvoms skatinti panaudojo 1 839,4 tūkst. Lt 

lėšų, kurios buvo skirtos aukštųjų mokyklų, studentų organizacijų ir Lietuvos liaudies kultūros centro 

projektams vykdyti. 

Skatindama jaunimo veiklų iniciatyvas ministerija turėtų padėti Lietuvos aukštosioms mokykloms 

siekti, kad bent viena iš jų 2015 metais patektų tarp penkių šimtų universitetų
24

, nurodytų 

akademinio pasaulio universitetų reitinge (ARWU
25

). Kitos veiklos, susijusios su mokslo ir studijų 

sistemos vystymusi ir padedančios siekti šio tikslo, nėra tiesiogiai ministerijos vykdomos veiklos, 

pavyzdţiui, naujų ir atnaujintų esamų studijų krypčių (krypčių grupių, sričių) aprašų parengimas; 

dėstytojų pedagoginių, dalykinių ir mokslinių kompetencijų tobulinimo skatinimas; aukštųjų mokyklų 

veiklos kokybės, vykdant išorinį vertinimą, gerinimas. 

Audito metu vertinome, ar aukštųjų mokyklų, studentų organizacijų ir Lietuvos liaudies kultūros 

centro vykdyti projektai pagal turinį yra susiję su ARWU reitingo rodikliais26, lėšų skyrimą projektams 

vykdyti, jų panaudojimą ir atsiskaitymą uţ jas. Manome, kad jaunimo veiklų iniciatyvoms skatinti 

2014 m. panaudotos lėšos (1 839,4 tūkst. Lt) nėra susijusios su siektinais rezultatais (ARWU reitingu), 

nes lėšos buvo skirtos projektams, nesusijusiems su ARWU reitingo rodikliais, pavyzdţiui, aukštųjų 

mokyklų ugdymo kokybė, darbuotojų kompetencija ir kt. 

 

Pavyzdžiai: 

 Vilniaus dailės akademijos projektas „Jaunojo dizainerio prizas 2014“ – parengtas 

fotoreportaţas, išleistas katalogas (2000 egz.), organizuotas septynių jaunųjų dizainerių 

ekspozicijos pristatymas Londone; 

 Vytauto Didţiojo universiteto projektas „Pasirengimas ir dalyvavimas tarptautinėse studentų 

sporto ţaidynėse (krepšinio turnyre) „EUROROMA 2014“ – VDU krepšinio komanda dalyvavo 

tarptautinėse studentų sporto ţaidynėse „EUROROMA 2014“ (Italija); 

 Lietuvos studentų sporto asociacijos projektas „Lietuvos studentų Olimpinio festivalio 

organizavimas“ – surengtas Lietuvos universitetų Olimpinis festivalis; 

 Lietuvos muzikos ir teatro akademijos projektas „Vasaros MEDIA Studija" – surengti 

tarptautiniai 14 d. trukmės mokymai ES aukštųjų mokyklų studentams, sukurti 

trumpametraţiai filmai; 

 Lietuvos liaudies kultūros centro projektas „Lietuvos aukštųjų mokyklų meno kolektyvų 

delegacijos dalyvavimas Baltijos šalių studentų dainų ir šokių festivalyje „Gaudeamus XVIII“ 

Latvijoje“ – Lietuvos aukštųjų mokyklų meno kolektyvų delegacija dalyvavo festivalyje 

Latvijoje; 

 Vilniaus kolegijos projektas „Lietuvos kolegijų studentų sporto ţaidynės“ – surengtos sporto 

ţaidynėse, kuriose dalyvavo Lietuvos kolegijų studentai; 

 Lietuvos sporto universiteto projektas „Moku suteikti pirmąją pagalbą nukentėjusiems vandenyje“ 

– organizuotos 1 dienos teorinės paskaitos, surengtos pratybos baseine ir kt. 

 

 

                                                           
24

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2013-11-22 įsakymu Nr. V-1142 (2014-02-27 įsakymo Nr. V-167 

redakcija) patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos 2014–2016 metų strateginis veiklos planas. 
25

 ARWU – The Academic Ranking of World Universities. 
26

 http://www.shanghairanking.com/ 

http://www.shanghairanking.com/
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Ministerijos nuomonė
27

 dėl pateikto pastebėjimo 

Lėšų skyrimas jaunimo veiklų iniciatyvoms skatinti yra viena iš veiklų, vykdomų siekiant, kad bent 

viena Lietuvos aukštoji mokykla 2015 metais patektų tarp penkių šimtų universitetų, nurodytų ARWU 

reitinge. Kitos veiklos, padedančios siekti šio rodiklio – parengti naujus ir atnaujinti esamus studijų 

krypčių (krypčių grupių, sričių) aprašus; skatinti dėstytojų pedagoginių, dalykinių ir mokslinių 

kompetencijų tobulinimą; gerinti aukštųjų mokyklų veiklos kokybę atliekant išorinį vertinimą. Tik 

įgyvendinamų veiklų visuma gali lemti šio rodiklio pasiekimą. Todėl jaunimo veiklų iniciatyvų 

skatinimas tik prisideda prie bendro rodiklio. 

Be to, ministerija atkreipė dėmesį, kad 2014 metais neplanuota, kad bent viena Lietuvos aukštoji 

mokykla pateks tarp penkių šimtų universitetų, nurodytų ARWU reitinge. 

Skiriant lėšas jaunimo veiklų iniciatyvoms skatinti galima padėti universitetams siekti minėto 

tikslo, tačiau sprendţiat pagal tai, kokio turinio projektus ministerija nustatyta tvarka28 finansavo 

2014 metais, galima manyti, kad tai nepadės siekti numatyto tikslo. Dėl to, kad planuojama, jog 

tik 2015 metais bent viena Lietuvos aukštoji mokykla pateks tarp penkių šimtų universitetų, nurodytų 

ARWU reitinge, vykdant veiklas nustatytiems tikslams pasiekti, lėšos neturi būti naudojamos 

veikloms, nepadedančioms siekti nustatytų tikslų. Manome, kad planuojamo tikslo siekiama 

pamaţu, efektas negali būti sulaukiamas iš karto. 

Be to, vertindami lėšų skyrimą projektams vykdyti, nustatėme, kad komisijos protokoluose nėra 

informacijos apie projektų atrankos eigą, kiek kiekvienas projektas atitiko finansavimo taisyklėse
29

 

nurodytus finansavimo principus, juose uţfiksuotas tik galutinis komisijos narių priimtas sprendimas 

finansuoti projektus. Ministerija projektams skyrė nuo 6,4 proc. iki 100 proc. viso projekto biudţeto, 

todėl neaišku, kodėl ministerija projektams vykdyti skyrė atitinkamo dydţio finansavimą. Gali būti, 

kad projektai, labiau atitikę finansavimo principus, gavo santykinai maţesnį finansavimą palyginti su 

projektais, maţiau atitikusiais finansavimo principus. Jei komisijos protokoluose būtų nurodyta aiški 

informacija, nekiltų abejonių dėl priimto sprendimo skirti valstybės biudţeto lėšų pagrįstumo, ir tai 

padėtų uţtikrinti, kad ribotos valstybės biudţeto lėšos būtų naudojamos veikloms, susijusioms su 

nustatytais tikslais. 

Ministerijos paaiškinimai dėl skirto finansavimo dydžio 

Ministerija nurodė
30

, kad vertinant projektus atsiţvelgiama į projekto aktualumą, prioritetus ir 

finansavimo principus, tačiau skiriamų lėšų dydis skiriasi, nes kai kurioms institucijoms svarbu ne tik 

ministerijos prisidėjimas lėšomis, bet ir dalyvavimas partnerystės principu, kada ministerija remia ir 

nedidele lėšų suma. Projekto vykdytojams yra svarbu, kad ministerija yra projekto finansavimo 

partnerė – tai suteikia svarumo ir paties projekto įgyvendinimui. 

Aptariant audito rezultatus papildomai buvo informuota, kad vertinant projektus rengiamos darbinės 

lentelės, kuriose pateikiama detali informacija apie projektų teikėjus, aptarimo eiga bei vertinimo 

kriterijai, tačiau jos prie protokolų nepridedamos. Atsiţvelgdama į pastabas ministerija nurodė, kad 

rengs išplėstinius protokolus, kuriuose bus lėšų skyrimo pagrindimas bei komentarai. 

                                                           
27

 2015-05-29 raštas Nr. SR-2452. 
28

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2004-05-19 įsakymu Nr. ISAK-772 (2011-06-09 įsakymo Nr. V-1026 

redakcija) patvirtinti Jaunimo pilietinės, mokslinės, kūrybinės, sportinės veiklos iniciatyvų skatinimo renginių finansavimo 

nuostatai. 
29

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2004-05-19 įsakymu Nr. ISAK-772 (2012-01-30 įsakymo Nr. V-182 

redakcija) patvirtintų Jaunimo pilietinės, mokslinės, kūrybinės, sportinės veiklos iniciatyvų skatinimo renginių finansavimo 

nuostatų 5 p. 
30

 2015-05-29 raštas Nr. SR-2452. 
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Nustatėme, kad finansavimo taisyklėse
31

 nustatytas vienas iš finansavimo prioritetų – turėti kitų 

finansavimo šaltinių. Patvirtintose ataskaitų formose
32

 nereikalaujama nurodyti viso projekto 

biudţeto, todėl projektų vykdytojai, atsiskaitydami uţ panaudotas lėšas, nepateikia informacijos apie 

kitų finansavimo šaltinių panaudojimą. Dėl to kyla rizika, kad projektai galėjo būti įvykdyti tik 

ministerijos skirtomis lėšomis. Tokia pati situacija yra ir su kitais ministerijos finansuojamais projektais 

(pvz.: mokyklų paţangos projektai, neformaliojo suaugusiųjų švietimo programos ir kt.). Reikalavimas 

nurodyti visą projekto biudţetą, išskiriant kitų finansavimo šaltinių lėšas ar projekto partnerių indėlį, 

skatintų projektų vykdytojus atsakingiau planuoti projekto vykdymą, ministerijai padėtų kontroliuoti 

nurodytų įsipareigojimą vykdymą. 

Nustatėme atsiskaitymo uţ panaudotas lėšas trūkumų. Kai kurie projektų vykdytojai 

atsiskaitydami nenurodė, ar pasiekė rezultatus pagal visus veiklos vertinimo kriterijus, nenurodė 

viso projekto dalyvių skaičiaus, turėjusio įtakos projekto įgyvendinimo išlaidoms (55,9 tūkst. Lt). 

Pavyzdžiai: 

Nenurodė, ar pasiekė rezultatus pagal visus veiklos vertinimo kriterijus: 

 Vilniaus universiteto projektas „Socialiai jautrių grupių studentai. Parama, poreikiai, patirtis“ 

(11,0 tūkst. Lt); 

 Lietuvos sporto universiteto projektas „Lietuvos patirtis praktikų modelių taikyme“ (6,0 tūkst. 

Lt); 

 Studentų sąjungos projektas „Neįgalieji aukštajame moksle 2014“ (10,0 tūkst. Lt); 

 Studentų sporto asociacijos projektas „Lietuvos studentų Olimpinio festivalio organizavimas“ 

(10,6 tūkst. Lt). 

Nenurodė dalyvių skaičius, turėjusio įtakos projekto įgyvendinimo išlaidoms: 

 Lietuvos sporto universiteto projektas „Lietuvos patirtis praktikų modelių taikyme“ – 0,45 

tūkst. Lt išlaidų buvo numatyta skirti dalyvio paţymėjimui; 

 Studentų sąjungos projektas „Pilkoji akademinio nesąţiningumo zona: formos ir 

rekomendacijos“ – 4,0 tūkst. Lt lėšų buvo numatyta skirti 20 asmenų maitinimo ir nakvynės 

išlaidoms padengti; 

 Studentų sąjungos projektas „Studijų kokybės pokyčių įdiegus ECTS sistemą Lietuvos 

aukštosiose mokyklose tyrimo metodologijos paruošimas ir išbandymas“ – 9,1 tūkst. Lt lėšų 

buvo numatyta skirti: 8 asmenims dalyvauti 10 susitikimų, kuriuose vaišinama kava ir 

pietumis (1,6 tūkst. Lt); 5 ekspertams apmokėti uţ darbą (7,5 tūkst. Lt); 

 Studentų sąjungos projektas „Praktikų modeliai Lietuvos aukštosiose mokyklose: lyginamoji 

analizė ir rekomendacijos“ – 4,75 tūkst. Lt buvo numatyta skirti 5 asmenų maitinimo, 

nakvynės, kelionės išlaidoms. 

Be to, vienu atveju lėšos buvo panaudotos nesilaikant sutarties sąlygų33, tačiau ministerija 

nepasinaudojo sutartyje numatyta teise ir nepareikalavo jų grąţinti. Ministerija 17,0 tūkst. Lt 

skyrė Studentų sąjungos projekto „Mokymai studentų atstovybių nariams „Startuok. Veik. 

Vadovauk. 2014“ 140 dalyvių maitinimo, nakvynės ir transporto išlaidoms apmokėti, tačiau 

projekte faktiškai dalyvavo tik 85 asmenys (55 maţiau nei planuota).  

Nustatyti trūkumai rodo, kad ministerijoje nepakankamai veiksminga atsiskaitymo uţ 

                                                           
31

 Jaunimo pilietinės, mokslinės, kūrybinės, sportinės veiklos iniciatyvų skatinimo renginių finansavimo nuostatai, 5.5 p. 
32

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007-02-15 įsakymas Nr. ISAK-223 „Dėl Švietimo ir mokslo 

ministerijos lėšų planavimo ir naudojimo taisyklių patvirtinimo“. 
33

 2014-08-28 lėšų naudojimo sutartis Nr. S-590, 1 ir 2, 3.8 p. 
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panaudotas lėšas (72,9 tūkst. Lt) kontrolė, todėl dalis jų galėjo būti panaudota nepagrįstai. 

Ministerija iš naujo turėtų įvertinti jų naudojimą, o, nustačius netinkamo naudojimo atvejų, 

pareikalauti jas grąţinti. 

Ministerija, norėdama padėti Lietuvos aukštosioms mokykloms siekti, kad bent viena iš jų 

patektų tarp 500 geriausių pasaulio universitetų, atrinko ir 1 839,4 tūkst. Lt skyrė jaunimo veiklų 

iniciatyvų skatinimo projektams, kurie, sprendţiant iš jų turinio, mūsų nuomone, nepadeda siekti 

numatyto tikslo.  

Be to, negalėjome įsitikinti, ar ministerija pagrįstai priėmė sprendimus skirti projektams vykdyti 

nuo 6,4 iki 100 proc. viso planuojamo projekto biudţeto, nes komisijos protokoluose nėra 

informacijos apie projektų atrankos eigą, juose nurodytas tik galutinis komisijos sprendimas 

finansuoti projektus.  

Taip pat, ministerija nepakankamai kontroliavo, kad projektų vykdytojai tinkamai atsiskaitytų uţ 

skirtas valstybės biudţeto lėšas, ir taip negalėjo įsitikinti, kad jos panaudotos pagal paskirtį ir 

vykdytojai naudojo kitus finansavimo šaltinius – tai buvo vienas iš prioritetų gauti finansavimą.  

 

Ministerija, reaguodama į pateiktus34 pastebėjimus, informavo35, kad rengiant sutartis su projektų 

vykdytojais bus numatyta būtina sąlyga pateikti informaciją apie panaudotas kitų finansavimo šaltinių 

lėšas. Be to, planuoja patikslinti jaunimo veiklų iniciatyvų skatinimo renginių vertinimo ir atsiskaitymo 

procedūras, susitikti su projektų vykdytojų atstovais ir pareikalauti patikslinti informaciją apie 2014 

metais vykdytus projektus. 

2.1.4. Lėšos neformaliojo švietimo programą vykdančiai nevalstybinei mokyklai 

Daug metų Vyriausybės nutarimu skirstant asignavimus pagal programas, ministerijai numatomi 

asignavimai Vilkaviškio vyskupijos Krikščioniškosios kultūros centrui remti. Iš viso šiam tikslui 

2014 metais suplanuota36 ir panaudota 911,0 tūkst. Lt valstybės biudţeto asignavimų. Centras 

remiamas ir 2015 metais. Kasmet skiriama panašaus dydţio suma. 

Centras yra Vilkaviškio vyskupijos kurijos įkurta nevalstybinė neformaliojo vaikų švietimo grupės 

muzikinio ugdymo mokykla, vykdanti neformaliojo švietimo programas. Į Švietimo ir mokslo 

institucijų registrą (jo duomenys skelbiami AIKOS) 2014 metais buvo įtraukta
37

 15 nevalstybinių 

neformaliojo vaikų švietimo grupės muzikinio ugdymo mokyklų, tačiau tik šiam centrui skiriama 

valstybės biudţeto asignavimų. Kitos šio tipo muzikinio ugdymo mokyklos (pvz.: dailės, teatro) 

finansuojamos iš mokesčio uţ mokslą, paramos, dalininko įnašų ir kitų teisėtai gautų lėšų. 

Teisės aktai38 nenustato išskirtinių sąlygų minėtam centrui gauti valstybės biudţeto asignavimų. 

Neformalusis vaikų švietimas yra savarankiška savivaldybių funkcija39 ir, vadovaujantis Švietimo 

įstatymu40, valstybė lėšas skiria taikydama lėšų skyrimo vienam mokiniui principą skirdama 

savivaldybių biudţetams valstybės biudţeto specialiąsias tikslines dotacijas.  

                                                           
34

 2015-05-08 raštas Nr. S-(50-3890)-831. 
35

 2015-05-29 raštas Nr. SR-2452. 
36

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014-02-12 nutarimas Nr. 137 „Dėl 2014 metų Lietuvos Respublikos valstybės 

biudţeto patvirtintų asignavimų paskirstymo pagal programas“. 
37

 www.aikos.lt [ţiūrėta 2015-03-02]. 
38

 Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, 1991-06-25 Nr. I-1489 (2011-03-17 įstatymo Nr. XI-1281 redakcija), 67 str. 5 d.; 

Lietuvos Respublikos ir Šventojo Sosto 2000-05-05 sutartis dėl bendradarbiavimo švietimo ir kultūros srityje, 9 str. 1–2 d. 
39

 Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, 1994-07-07 Nr. I-533 (2010-06-30 įstatymo Nr. XI-971 redakcija), 6 str. 8 p. 
40

 Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas, 1991-06-25 Nr. I-1489 (2011-03-17 įstatymo Nr. XI-1281 redakcija), 67 str. 1–2 d. 

http://www.aikos.lt/
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Audito metu nustatėme, kad centras dalį ministerijos skirtų41 lėšų (35,5 tūkst. Lt) Krikščioniškųjų 

ir ţmogaus mokslo ir kultūros vertybių ugdymo bei puoselėjimo programai vykdyti, pagal kurią 

centras įsipareigojo tęsti vaikų ugdymą, panaudojo koplyčiai įrengti – šios lėšos nesusijusios su 

minėtų įsipareigojimų vykdymu.  

Vyriausybė, patvirtinusi asignavimus pagal programas, ministerijai skyrė 911,0 tūkst. Lt lėšų 

remti Vilkaviškio vyskupijos Krikščioniškosios kultūros centrui, kuris vykdo neformalųjį švietimą, 

priskiriamą prie savarankiškos savivaldybių funkcijos, todėl parama iš ministerijos asignavimų 

skirta nepagrįstai. Be to, 35,5 tūkst. Lt paramos centras panaudojo ne pagal paskirtį, nes uţ šias 

lėšas įrengė koplyčią, o ne ugdė mokinius.  

 

Ministerija, atsiţvelgdama į auditorių pastebėjimus ir rekomendacijas42, informavo43, kad centrui 

2015 metais skirtus asignavimus sumaţino 35,5 tūkst. Lt. Be to, kreipėsi44 į Finansų ministeriją, 

prašydama priimti sprendimus ir lėšas Vilkaviškio vyskupijos Krikščioniškosios kultūros centrui 

remti numatyti ne ministerijos 2016 m. biudţete, bet atitinkamos savivaldybės asignavimuose. 

2.1.5. Lėšos Moksleivių dainų šventės pasirengimo darbams 

Ministerija, įgyvendindama funkcijas neformaliojo švietimo srityje, jai pavaldţiai įstaigai 

Nacionalinei M. K. Čiurlionio menų mokyklai Lietuvos moksleivių dainų šventės pasirengimo 

darbams skyrė 494,0 tūkst. Lt lėšų. 

Dainų švenčių įstatyme45 nustatyta, kad lėšos nuolatiniam rengimuisi Lietuvos moksleivių dainų 

šventėms numatomos pagal Dainų švenčių tradicijos tęstinumo programą. Programa rengiama 

ketverių metų laikotarpiui iškart po kiekvienos Lietuvos dainų šventės siekiant uţtikrinti dainų 

švenčių tradicijos išsaugojimą, tęstinumą ir plėtrą, garantuoti intensyvią, tolygią, nepertraukiamą 

institucijų, kolektyvų, asmenų veiklą, tinkamai pasirengti eilinei dainų šventei, koordinuoti įvairių 

ţinybų veiksmus. Programą rengia atsakingos institucijos, tvirtina Vyriausybė46. 

Ministerija kartu su atsakingomis institucijomis neparengė Dainų švenčių tradicijos tęstinumo 

programos, todėl nevykdė minėtame įstatyme nustatytų pareigų. Dainų švenčių tradicijos 

tęstinumo programą ministerija turėjo parengti kartu su Kultūros ministerija, padedama 

ministerijoms pavaldţių įstaigų – Lietuvos liaudies kultūros centro ir Nacionalinės M. K. Čiurlionio 

menų mokyklos47. Jos pagal savo kompetenciją dainų šventes organizuoja ir metodiškai 

vadovauja jų rengimuisi. 

Minėtoje programoje turėjo būti suplanuota meno kolektyvų koncertinė, šviečiamoji veikla, 

repertuaro kūrimas, meno kolektyvų konkursai, apţiūros, festivaliai, šventės, stovyklos, 

apsirūpinimas tautiniais drabuţiais, muzikos instrumentais ir kt.48, todėl neparengus programos 

gali būti sunku koordinuoti, kad vykdomi pasirengimo darbai uţtikrintų dainų švenčių tradicijos 

valstybinę apsaugą, tęstinumą ir plėtrą. Parengus programą būtų atlikta situacijos analizė, 

                                                           
41

 2014-02-28 lėšų naudojimo sutartis Nr. S-134. 
42

 2015-05-06 raštas Nr. S-(50-3890)-815. 
43

 2015-07-22 raštas Nr. SR-2514. 
44

 2015-06-03 raštas Nr. SR-2533. 
45

 2007-11-20 įstatymas Nr. X-1334, 14 str. 
46

 Lietuvos Respublikos dainų švenčių įstatymas, 2007-11-20 Nr. X-1334, 9 str. 1 ir 2 d; 8 str. 1. d. 1 p. ir 2 d. 1 p., 7 str. 2 

d. 1 p. ir 7 p. 
47

 Ten pat, 7 str. 1 d. ir 2 d. 7 p. 
48

 Ten pat, 10 str. 4 d. 
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nustatyti prioritetai, uţdaviniai ir priemonės bei siektini rezultatai, jiems pasiekti reikalingos lėšos 

ir uţtikrinamas valstybės kultūros politikos uţdavinių įgyvendinimas, garantuojant proceso 

nenutrūkstamumą. Taip būtų lengviau nustatyti bendrą tautinių kostiumų, instrumentų ir pan. 

poreikį, koordinuoti įvairių veiklų finansavimą, kad jos būtų finansuojamos ne kaip vienkartiniai, 

o kaip ilgalaikiai, tęstiniai projektai. 

 

Neparengus Dainų švenčių tradicijos tęstinumo programos, atsakingos institucijos, įskaitant 

Švietimo ir mokslo ministeriją ir Nacionalinę M. K. Čiurlionio menų mokyklą, negalėjo uţtikrinti 

nuoseklaus ir tikslingo šventės rengimo proceso ir jo kontrolės bei racionalaus ir efektyvaus 

mokyklai skirtų 494,0 tūkst. Lt valstybės biudţeto asignavimų panaudojimo.  

 

Reaguodamos į auditorių pateiktas pastabas atsakingos institucijos informavo49, kad parengė 

2015–2018 m. Dainų švenčių tradicijos tęstinumo programą ir šiuo metu vyksta derinimas tarp 

institucijų dėl jos patvirtinimo. 

2.1.6. Lėšos švietimo veiklai remti 

Ministerija, įgyvendindama funkcijas švietimo srityje, ne pirmus metus šiai veiklai remti50 

suplanuoja kelis kartus daugiau lėšų nei panaudoja ir jas perskirsto kitoms veikloms vykdyti. 

Lėšų, skirtų švietimo veiklai remti, planavimo ir naudojimo pavyzdžiai: 

2013 metais buvo suplanuota 5 749,0 tūkst. Lt, panaudota apie 700,0 tūkst. Lt.  

2014 metais buvo suplanuota 7 531,0 tūkst. Lt, panaudota apie 800,0 tūkst. Lt. 

2015 metais planuojama
51

 panaudoti 5 803,8 tūkst. Lt. 

Didţioji dalis (6 766,0 tūkst. Lt) švietimo veiklai remti suplanuotų, bet nepanaudotų lėšų pagal 

ministerijos lėšų planavimo ir naudojimo taisykles52 perskirstytos pavaldţioms įstaigoms švietimo 

reikmėms. Mūsų nuomone, šias išlaidas ministerija turėjo planuoti įtraukdama jas į pavaldţių 

įstaigų išlaikymo išlaidas. 

Ministerija su mūsų nuomone nesutinka ir teigia, kad buvo panaudotos viso švietimo veiklai 

remti suplanuotos lėšos. 

Ministerijos paaiškinimas
53

 

Dalis lėšų buvo perskirstyta ir lėšos perkeltos naujai įsteigtoms ikimokyklinio ir/ar 

priešmokyklinio ugdymo grupėms išlaikyti; padidėjus mokinių skaičiui pavaldţiose mokyklose 

naujai atidarytų klasių komplektams išlaikyti.  

Ministerijos nuomone, minėtos išlaidos yra tiesiogiai susijusios su švietimo rėmimu. Daugeliu 

atveju lėšos buvo skirtos pavaldţioms įstaigoms, turinčioms savo finansinius kodus, todėl šios 

išlaidos techniškai negali atsispindėti švietimo veiklai remti numatytose išlaidose.  

Dalį lėšų (765,0 tūkst. Lt), skirtų švietimo veiklai remti, ministerija skyrė pavaldţioms įstaigoms 
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 Lietuvos liaudies kultūros centro 2015-04-30 raštas Nr. R1-112. 
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 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2013-11-22 įsakymu Nr. V-1142 patvirtintas Lietuvos Respublikos 
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(153,0 tūkst. Lt) įvairioms išlaidoms apmokėti, pirko (612,0 tūkst. Lt) įvairias paslaugas, prekes, 

mokėjo mokesčius ir kt. 

Lėšų, skirtų švietimo veiklai remti, naudojimo pavyzdžiai: 

 nekilnojamojo turto inventorizacijos ir teisinės registracijos išlaidoms padengti 34,6 tūkst. Lt 

skirta ministerijai pavaldţioms įstaigoms: Marijampolės profesinio rengimo centrui 21,9 tūkst. 

Lt; Ţeimelio ţemės ūkio mokyklai 4,0 tūkst. Lt; Kauno vaikų socializacijos centrui 4,2 tūkst. Lt,; 

Kaišiadorių technologijos ir verslo mokyklai 4,5 tūkst. Lt; 

 mokyklos švenčių („Vilniaus jovarai“, Lietuvos mokinių meninio skaitymo konkursas, 

„Skambėk pavasarėli“) organizavimo išlaidoms iš dalies apmokėti 8,4 tūkst. Lt skirta 

ministerijai pavaldţiai įstaigai Juodšilių „Šilo“ gimnazijai, organizavusiai šventes, kuriose 

dalyvavo ir kitų mokyklų atstovai; 

 ministerija pirko įvairias paslaugas (79,8 tūkst. Lt): finansų valdymo ir apskaitos sistemos 

mokymai pavaldţių įstaigų darbuotojams, vykdantiems finansų valdymo ir apskaitos funkcija 

(68,0 tūkst. Lt); turto vertinimo paslaugos turtui, kurį nori susigrąţinti religinės 

bendruomenės, įvertinti (1,8 tūkst. Lt); ministerijos rekonstruojamo pastato auditas (10,0 

tūkst. Lt); 

 ministerija pirko alkotesterius geltoniesiems autobusiukams (29,8 tūkst. Lt); 

 mokėti mokesčiai tarptautinėms organizacijoms (331,7 tūkst. Lt). 

Nustatyti lėšų naudojimo pavyzdţiai rodo, kad kai kurių išlaidų (484,3 tūkst. Lt), mūsų nuomone, 

negalima susieti su švietimo rėmimu, nes lėšos naudotos veikloms, kurios turėjo būti numatytos 

kitų rūšių veiklai vykdyti. Pavyzdţiui, lėšos pavaldţių įstaigų nekilnojamojo turto inventorizacijos 

ir teisinės registracijos išlaidoms padengti turėtų būti planuojamos skiriant šioms mokykloms 

ūkio lėšas; ministerija lėšas turto vertinimo paslaugoms turėtų planuoti įtraukiant jas į valdymo 

išlaidas; mokesčiai tarptautinėms organizacijoms turėtų būti planuojami vykdant veiklas, 

susijusias su tarptautiniais įsipareigojimais ir pan. Taigi lėšų kitoms veikloms vykdyti ministerija 

planuoja maţiau, nei faktiškai panaudoja, todėl vykdomų veiklų išlaidos nerodo tikrosios 

padėties.  

Ministerija su šia mūsų nuomone nesutinka ir teigia, kad išlaidos susijusios su švietimo rėmimu. 

 

Ministerijos paaiškinimas
54

 

Ministerija nesutinka, kad pagal audito metu nurodytus pavyzdţius 484,3 tūkst. Lt turėjo būti 

suplanuota įgyvendinant kitas veiklas, nes visais atvejais nurodytos išlaidos nebuvo planinės ir 

jos negalėjo būti iš anksto suplanuotos kitai veiklai vykdyti. Įstaigos neturi tiek lėšų, kad galėtų 

padengti nenumatytas išlaidas.  

Audito metu nustatyti dalykai rodo, kad, ministerijos nuomone, švietimo rėmimas apima visas 

veiklas, kurioms ministerija skiria lėšų, vykdydama jai pavestas funkcijas švietimo srityje.  

Ministerija, įgyvendindama jai pavestas funkcijas šioje srityje, turi teisę remti švietimą, tačiau, mūsų 

nuomone, tai turėtų būti daroma nustačius aiškius prioritetus, tikslus ir rezultatus, kuriuos norima 

pasiekti naudojant švietimui remti suplanuotas lėšas. To nepadarius, negalime įsitikinti ministerijos 

sprendimų planuojant lėšų poreikį ir naudojant lėšas pagrįstumu. 

Be to, buvo ir kitų atvejų, kai ministerija, vykdydama veiklas, pavyzdţiui, mokslo srityje, lėšas 
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planavo (1.150,0 tūkst. Lt), tačiau dėl uţsitęsusio derinimo su Ūkio ir Finansų ministerijomis ar 

kitomis institucijomis, pasikeitusių poreikių veiklų nevykdė, o suplanuotas lėšas perkėlė kitų rūšių 

veiklai. 

Pavyzdžiai ir ministerijos paaiškinimai
55

 dėl planuotų, tačiau nevykdytų veiklų: 

 Remti bendriems mokslo ir verslo projektams, finansuojant mokslinių tyrimų veiklas, buvo 

suplanuota skirti 1 000,0 tūkst. Lt. Veiklos nevykdytos, nes planuodama ministerija siekė 

valstybės biudţeto lėšomis prisidėti prie sumanios specializacijos proceso, įgyvendinant 

jungtinių iniciatyvų priemones tam tikras funkcijas paskyrė Mokslo, inovacijų ir technologijų 

agentūrai. Ilgainiui nuspręsta minėtas priemones įgyvendinti per įgyvendinančias agentūras 

(iš Švietimo ir mokslo ministerijos – CPVA, iš Ūkio ministerijos – LVPA). 

Taip pat buvo svarstoma dalį planuojamų lėšų panaudoti remiant bendrus mokslo ir verslo projektus, 

kurie pagal tematiką nepatektų į sumanios specializacijos „rėmus“, t. y. neatitiktų švietimo ir mokslo ir 

ūkio ministrų patvirtintų 20-ies sumanios specializacijos prioritetų veiksmų planuose nustatytų 

tematikų, specifinių kiekvienam prioritetui, tokiu būdu neuţkertant kelio gerų idėjų plėtojimui tose 

srityse, kurioms sumanios specializacijos procese būtų skiriamas maţesnis dėmesys. Sumanios 

specializacijos procesas uţsitęsė derinant bendras pozicijas su Ūkio ir Finansų ministerijomis, kitomis 

institucijomis, laukiant Europos Komisijos nuomonės dėl Lietuvos pasiektos paţangos ir „leidimo“ 

tęsti pradėtą procesą, todėl MTEP veiklų tematikos, į kurias bus orientuojamasi įgyvendinant 

priemones, susijusias su sumania specializacija, galutinai paaiškėjo tik 2015 m., švietimo ir mokslo ir 

ūkio ministrų įsakymais patvirtinus sumanios specializacijos prioritetų veiksmų planus. 

 Uţtikrinti programos „Horizontas 2020“nacionalinių kontaktinių asmenų tinklo veiklai buvo 

suplanuota skirti 100,0 tūkst. Lt. Suplanuotas poreikis nebuvo panaudotas, nes parinkus 

kontaktinius asmenis, paaiškėjo, kad didelė jų dalis dirba viešajame sektoriuje ir jų veiklą 

(pvz., komandiruotes) finansuoja institucijos, kuriose jie dirba. 

 Parengti ir įgyvendinti MTEP populiarinimo veiksmų planą buvo suplanuota skirti 50,0 tūkst. 

Lt. Paaiškėjo, kad planuojama veikla yra glaudţiai susijusi su kitu ministerijos rengiamu 

strateginiu dokumentu – STE(A)M strategija, joje numatytos veiklos turės būti perkeltos į 

minėtą veiksmų planą. Kadangi STE(A)M strategija 2014 m. nebuvo patvirtinta, nebuvo 

galimybių patvirtinti ir MTEP populiarinimo veiklų veiksmų planą. 

Visais šiais atvejais suplanuotos, bet nepanaudotos lėšos perkeltos universitetų ir kolegijų studijoms 

finansuoti. 

Teisės aktai nedraudţia veikloms vykdyti suplanuotas, bet nepanaudotas lėšas perkelti kitoms 

veikloms, tačiau asignavimų valdytojas lėšų poreikį turėtų planuoti atsakingai, o atsisakęs vykdyti 

tam tikras veiklas ar paaiškėjus, kad lėšų reikės maţiau, nepanaudotas lėšas turėtų grąţinti į 

valstybės biudţetą ir tik išimtiniais atvejais perskirstyti kitoms veikloms.  

 

Ministerija neuţtikrina atsakingo finansų valdymo remdama švietimo veiklą, nes jai vykdyti 

planavo 7 531,0 tūkst. Lt, o panaudojo 765,0 tūkst. Lt. Be to, dalis lėšų (484,3 tūkst. Lt), mūsų 

nuomone, panaudota išlaidoms, nesusijusioms su švietimo rėmimu, pavyzdţiui, mokesčiams 

tarptautinėms organizacijoms, turto inventorizacijos ir registracijos išlaidoms ir kt. Dalį lėšų 

(6 766,0 tūkst. Lt) ministerija perkėlė mokyklų išlaikymo ir kitų pavaldţių įstaigų išlaidoms 

padengti ir taip padidino jų finansavimą. 

Taip pat ministerija mokslo srityje planavo uţ 1 150,0 tūkst. Lt remti bendrus mokslo ir verslo 

projektus, parengti ir įgyvendinti MTEP populiarinimo veiksmų planą ir kt., tačiau veiklų 
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nevykdė, o lėšas perkėlė aukštųjų mokyklų studijoms finansuoti.  

Taigi, ministerija pasinaudojo teisės aktuose numatyta galimybe perskirstyti lėšas ir savo 

sprendimais nevykdyti strateginiame plane suplanuotų veiklų, nes skyrė finansavimą veikloms, 

kurias planavo maţesne apimtimi.  

 

Rekomendacijų neteikiame, nes kito auditu metu ministerijoje stebėsime veikloms vykdyti skirtų 

lėšų planavimą ir jų naudojimą. 

2.2. Moksliniai tyrimai ir eksperimentinė (socialinė, kultūrinė) plėtra 

Ministerija, įgyvendindama funkcijas mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės), 

technologinės plėtros srityse, formuoja valstybės politiką, organizuoja, koordinuoja ir 

kontroliuoja jos įgyvendinimą56. Šios sritys apima veiklas, susijusias su mokslo ir studijų 

institucijų valdymo tobulinimu ir kt. 

Audito metu vertinome valstybės biudţeto lėšų, skirtų mokslo ir studijų institucijų valdymui 

tobulinti naudojimą. Teikiame pastebėjimus. 

2.2.1. Lėšos mokslo ir studijų institucijų tinklo pertvarkai tęsti 

Įgyvendindama Vyriausybės patvirtintą Valstybinę studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 

(socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros programą
57

 ministerija patvirtino veiksmų 

planą
58

. Vienas jo uţdavinių – tęsti mokslo ir studijų institucijų tinklo pertvarką. Patvirtintame 

veiksmų plane numatyta, kad pertvarka bus įgyvendinta per 2013 metus skiriant 3 071,0 tūkst. Lt 

biudţeto asignavimų priemonėms ir projektams, susijusiems su mokslo ir studijų sistemos 

optimizavimu ir plėtra. Ministerija, nepaisydama to, kad pertvarką buvo planuota baigti per 2013 

metus, 2014 metais jai vykdyti planavo ir panaudojo 2 005,8 tūkst. Lt lėšų, be to, planuoja ją tęsti 

2015–2016 m.
59

, tam numatė kasmet skirti po 2 033,0 tūkst. Lt. Pertvarkos kaina išaugo tris 

kartus – nuo numatytų 3 071,0 tūkst. Lt iki planuojamų 9 142,8 tūkst. Lt. 

Ministerija nenumatė, kaip pertvarka turėjo būti vykdoma 2013 metais ir kaip bus vykdoma 

ateinančiais laikotarpiais, kokia yra jos vykdymo strategija, sąlygos ir tikslai. 

Uţtikrinant valstybės politikos MTEP srityje uţdavinių įgyvendinimą ir tęsiant pertvarką, turėtų 

būtų perţiūrėta situacijos analizė, nustatyti prioritetai, uţdaviniai ir priemonės pertvarkai 

įgyvendinti, siektini rezultatai ir jiems pasiekti reikalingos lėšos.  

Nesant patvirtintos pertvarkos strategijos, kyla abejonių dėl biudţeto lėšų planavimo ir naudojimo 

tikslingumo.  

Be to, priemonės ir projektai vykdomi nenuosekliai, nes ministerija lėšas įstaigoms paskirsto tik metų 

pabaigoje, taip rizikuodama, kad jos bus panaudotos skubotai. 
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Pastebėjimas dėl tris kartus didesnės pertvarkos kainos, palyginti su planuota, ir dėl lėšų naudojimo 

 2013 metais buvo planuota panaudoti 3 071,0 tūkst. Lt, panaudota 2 710,0 tūkst. Lt: lėšų 

skirta 13-ai valstybinių įstaigų: devyniems universitetams ir keturiems mokslo institutams. 

Vertinimo kriterijai, kuriais vadovaujantis skirta lėšų, nustatyti paskutinį metų ketvirtį (2013-

10-28 įsakymas Nr. V-1025), todėl lėšos skirtos tik lapkričio–gruodţio mėn. (įsakymai: 2013-

11-12 Nr. V-1072; 2013-11-18 Nr. V-1079; 2013-11-29 Nr. V-1168; 2013-12-09 Nr. V-1214).  

Pagal ministerijos patvirtintą veiksmų planą visi darbai turėjo būti atlikti 2013 metais, tačiau 

veiklai vykdyti lėšos skiriamos ir toliau: 

 2014 metais panaudota 2 005,8 tūkst. Lt: lėšų skirta 11-ai valstybinių mokslo institutų. 

Vertinimo kriterijai, kuriais vadovaujantis skirta lėšų, nustatyti antroje metų pusėje (2014-09-

05 įsakymas Nr. V-790), todėl lėšos skirtos tik spalio–gruodţio mėn. (įsakymai: 2014-10-10  

Nr. V-904; 2014-10-24 Nr. V-1015; 2014-11-14 Nr. V-1068; 2014-12-04 Nr. V-1151).  

 2015 ir 2016 metais planuojama panaudoti po 2 033,0 tūkst. Lt. 

Projektų ir priemonių išlaidoms, susijusioms su mokslo ir studijų sistemos optimizavimu ir plėtra, 

pagrįsti ministerija nereikalavo pateikti detalių sąmatų, todėl ne visais atvejais buvo tinkamai 

pagrįstas lėšų poreikis. Įstaigos, pagal nustatytus kriterijus60 teikdamos paraiškas atnaujinti 

mokslininkų darbo vietas, uţtikrinti saugias ir sveikatai nekenksmingas sąlygas, nurodė tik lėšų 

poreikį ir bendro pobūdţio informaciją, tačiau nedetalizavo, kam konkrečiai jas planuoja panaudoti. 

Neturėdama pakankamos informacijos apie planuojamus atlikti darbus ir pirkimus ministerija negali 

įsitikinti lėšų poreikio pagrįstumu. Tinkamai nepagrindus išlaidų poreikio, penkiems institutams buvo 

skirta 1 242,1 tūkst. Lt. 

Pavyzdžiai: 

 Gamtos tyrimų centras nurodė, kad pirks baldų (rašomuosius stalus, kriaukles, rūbų spintas ir 

pan.), bet nenurodė konkrečių kiekių, kad atliks laboratorinių patalpų pritaikymą botaninių ir 

biologinių tyrimų reikmėms, bet nedetalizavo darbų, nenurodė konkretaus lėšų poreikio ir 

pan. Iš viso centrui, tinkamai nepagrindus išlaidų poreikio, skirta 251,1 tūkst. Lt. 

 Lietuvos energetikos institutas nurodė, kad pirks baldų (stalus, kėdes, stalinius šviestuvus ir 

pan.), nurodė planuojamus kiekus, bet nenurodė kainų; kad atliks patalpų einamąjį remontą 

(25 kabinetai, 502 kv. m.), bet nenurodė konkrečių darbų ir planuojamų kainų ir pan. Iš viso 

institutui, tinkamai nepagrindus išlaidų poreikio, skirta 142,4 tūkst. Lt. 

 Inovatyvios medicinos centras nurodė bendro pobūdţio informaciją apie planuojamus 

darbus, pvz., bus įrengiamos operacinės patalpos (pertvarų ardymas, naujų pertvarų 

įrengimas, langų ir durų keitimas ir pan.), bet nenurodė konkrečių darbų kainų, kiekių ir pan. 

Iš viso centrui, tinkamai nepagrindus išlaidų poreikio, skirta 250,0 tūkst. Lt. 

 Lietuvos agrarinių ir miško mokslo centras nurodė, kad turi nenaudojamas patalpas (120 kv. 

m.), kuriose atlikus paprastąjį remontą, įrengs kompiuterizuotas darbo vietas, bet nenurodė 

konkrečių planuojamų darbų, jų kiekių, kainų, kiek kompiuterių reikėtų ir pan. Taip pat prašė 

lėšų darbo vietoms pritaikyti pagal šiuolaikinius reikalavimus, vandens pirminio filtravimo ir 

kokybės gerinimo sistemai atnaujinti, bet nenurodė, kokie konkrečiai darbai bus vykdomi, 

koks jų kiekis, lėšų poreikis. Iš viso centrui, tinkamai nepagrindus išlaidų poreikio, skirta 450,0 

tūkst. Lt. 

 Lietuvių kalbos institutas nurodė, kad reikia lėšų optimizuoti 45 darbo vietų infrastruktūrai, 

bet nepaaiškino, kokiu būdu ir kokius darbus atliekant, perkant prekes ir pan., bus vykdomas 

optimizavimas. Iš viso institutui, tinkamai nepagrindus išlaidų poreikio, skirta 148,6 tūkst. Lt. 
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Asignavimų valdytojai, remiantis Biudţeto sandaros įstatymu61, turi uţtikrinti asignavimų naudojimo 

teisėtumą, ekonomiškumą ir rezultatyvumą, todėl ministerija turi siekti, kad biudžeto lėšos būtų 

skiriamos tik tinkamai pagrindus jų poreikį. 

 

Negalime patvirtinti, kad 2 005,8 tūkst. Lt valstybės biudţeto lėšų mokslo ir studijų institucijų tinklo 

pertvarkai panaudota pagrįstai, nes ministerija skyrė lėšų valstybiniams mokslinių tyrimų institutams 

neturėdama aiškaus plano, kaip turėtų būti vykdoma pertvarka. Paţymėtina, kad ji turėjo būti baigta 

2013 metais, tačiau lėšų planuojama skirti ir 2015–2016 metams. 

Be to, dalis lėšų (1 242,1 tūkst. Lt) pertvarkai vykdyti skirta nereikalaujant pateikti lėšų poreikį 

pagrindţiančių detalių sąmatų. 

 

 

Ministerijos paaiškinimas dėl vykdomos mokslo ir studijų institucijų tinklo pertvarkos  

Ministerijos atsakingi darbuotojai (Mokslo skyrius) pateikė informaciją, kad mokslo ir studijų institucijų 

tinklo pertvarka vykdoma vadovaujantis Vyriausybės patvirtintu pertvarkos planu
62

. Auditorių 

ţiniomis, ji jau įvykdyta: 2009–2010 metais įsteigti valstybiniai mokslinių tyrimų institutai, kai kurie 

jų prijungti prie aukštųjų mokyklų. Apie tai viešai skelbiama ir Vyriausybės veiklos ataskaitoje
63

. 

Papildomai buvo paaiškinta
64

, kad, nors patvirtintas pertvarkos planas buvo įgyvendintas, t. y. atlikti 

prijungimai ar jungimai, bet vidiniai sinergijos procesai vyksta gerokai ilgiau, todėl ministerija ir skiria 

lėšų. Tai paţymėjo ir tarptautiniai ekspertai, šiemet atlikę mokslinės veiklos palyginamąjį tyrimą
65

. 

 

Rekomenduojame 

Ministerija, norėdama toliau įgyvendinti priemones ir projektus, susijusius su mokslo ir studijų 

sistemos optimizavimu ir plėtra, turi nustatyti aiškius veiklos vykdymo tikslus, jų įgyvendinimo 

terminus ir lėšų poreikio pagrindimo reikalavimus. Tai padėtų uţtikrinti atsakingą ir teisėtą valstybės 

biudţeto lėšų planavimą, skirstymą ir naudojimą.  

2.3. Mokslo ir studijų institucijų sudėtingos infrastruktūros objektų 

finansavimas 

Finansinių rodiklių įstatyme66 ministerijai buvo suteikta teisė paskirstyti pagal valstybines mokslo 

ir studijų institucijas ministerijos asignavimuose numatytas administravimo ir ūkio lėšas, skirtas 

sudėtingos infrastruktūros objektams finansuoti.  

Ministerijos nustatyta tvarka67 biudţeto lėšų buvo skiriama sudėtingos infrastruktūros objektų 

prieţiūros išlaidoms iš dalies finansuoti. Taip buvo papildytas institucijų šiam tikslui skiriamas 
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 1990-07-30 įstatymas Nr. I-430 (2010-12-09 įstatymo Nr. XI-1209 redakcija), 7 str. 1 d. 
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finansavimas. Jis skiriamas tiems objektams, į kurių išskirtinį finansavimo poreikį neatsiţvelgta 

institucijai skiriant biudţeto lėšas administravimui ir ūkiui, studijoms, MTEP ir meno veiklai 

plėtoti, ir šio poreikio negalima padengti iš institucijai skirtų valstybės biudţeto lėšų ir institucijos 

pajamų. Iš viso šiam tikslui panaudota 5 731,0 tūkst. Lt lėšų: jos paskirstytos 20-iai valstybinių 

mokslo ir studijų institucijų 32-iem sudėtingos infrastruktūros objektams.  

Audito metu vertinome, kaip ministerija paskirstė lėšas sudėtingos infrastruktūros objektams 

finansuoti, jų panaudojimą ir atsiskaitymą uţ jas.  

Nustatėme, kad ministerija neturi duomenų, kiek iš viso sudėtingos infrastruktūros objektų yra 

mokslo ir studijų institucijose. Ji nustatė68 kriterijus, kuriuos atitinkantis objektas laikomas 

sudėtingos infrastruktūros objektu, o iniciatyvą atrinkti objektus, kuriems reikia papildomai skirti 

lėšų, perleido institucijoms ir nurodė69, kad kiekviena institucija gali pateikti pasiūlymą finansuoti 

ne daugiau kaip du sudėtingos infrastruktūros objektus. Kyla rizika, jog institucija, turėdama 

daugiau negu du sudėtingos infrastruktūros objektus, kurių būklei pagerinti reikia lėšų, jų negavo, o 

finansavimas buvo skirtas geresnės būklės objektui ar geresnes finansines galimybes turinčiai įstaigai. 

Taigi galėjo būti finansuojami ne tie objektai, kuriems lėšų reikia labiausiai. 

Valstybės galimybės skirti papildomų biudţeto lėšų sudėtingos infrastruktūros objektų prieţiūrai yra 

ribotos, todėl, mūsų nuomone, papildomai lėšų turėtų būti skirta tik tiems objektams, kuriems jų 

labiausiai reikia. 

Minėtoje tvarkoje70 taip pat nustatyta, kad valstybės biudţeto lėšos tarp sudėtingos 

infrastruktūros objektų kiekvienoje grupėje paskirstomos proporcingai lėšų sumoms, kurias 

institucijos įsipareigoja skirti išlaidoms, susijusioms su atitinkamų sudėtingos infrastruktūros 

objektų prieţiūra. Nustatėme atvejų, kai institucijos buvo įsipareigojusios skirti daugiau lėšų 

minėtų objektų prieţiūrai, nei skyrė faktiškai. Kadangi finansavimas buvo skirstomas 

proporcingai nurodytoms planuojamoms išlaidoms, jos gavo daugiau biudţeto lėšų, nei būtų 

gavusios įsipareigojimus nurodţius teisingai, o institucijos, kurios pateikė teisingus duomenis, 

lėšų gavo maţiau.  

Pavyzdžiai: 

 Vilniaus universitetas VU Botanikos sodui įsipareigojo skirti 1 598,0 tūkst. Lt lėšų, o skyrė 

675,4 tūkst. Lt, todėl gavo didesnį finansavimą, nei būtų gavęs, jeigu būtų pateikęs teisingus 

duomenis; 

 Aleksandro Stulginskio universitetas ASU arboretumui įsipareigojo skirti 160,0 tūkst. Lt lėšų, 

o skyrė 86,0 tūkst. Lt, todėl gavo didesnį finansavimą, nei būtų gavęs, jeigu būtų pateikęs 

teisingus duomenis; 

 Gamtos tyrimų centras išskirtinės paskirties mokslinio infrastruktūros objektui įsipareigojo 

skirti 65,9 tūkst. Lt lėšų, o skyrė 20,1 tūkst. Lt, todėl gavo didesnį finansavimą, nei būtų gavęs, 

jeigu būtų pateikęs teisingus duomenis; 

 Vytauto Didţiojo universitetas Botaninių tyrimų stočiai  įsipareigojo skirti 50,0 tūkst. Lt lėšų, o 

skyrė 35,0 tūkst. Lt; todėl gavo didesnį finansavimą, nei būtų gavęs, jeigu būtų pateikęs 

teisingus duomenis 

 Lietuvių kalbos institutas Kalbos muziejui, Tarmių archyvui ir saugykloms įsipareigojo skirti 
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43,1 tūkst. Lt, lėšų, o skyrė 37,08 tūkst. Lt, todėl gavo didesnį finansavimą, nei būtų gavęs, 

jeigu būtų pateikęs teisingus duomenis; 

 Kauno miškų ir aplinkos inţinerijos kolegija Mokomiesiems demonstraciniams medelynams 

įsipareigojo skirti 44,0 tūkst. Lt lėšų, o skyrė 20,0 tūkst. Lt, todėl gavo didesnį finansavimą, nei 

būtų gavusi, jeigu būtų pateikusi teisingus duomenis. 

Ministerijos nustatytoje tvarkoje nėra kontrolės mechanizmo, kuris uţtikrintų, jog planuoti 

įsipareigojimai yra nurodyti ir vykdomi teisingai, ir lėšos bus panaudotos numatyta apimtimi, ir 

nenurodyta, kokių veiksmų ministerija turėtų imtis, jeigu įstaigos nevykdo įsipareigojimų. 

Ministerija nekontroliuoja institucijų nurodytų įsipareigojimų skirti finansavimą pagrįstumo ir 

faktinio jų vykdymo, todėl neišlaikomas proporcinio finansavimo principas, nes institucijos, 

kurios nurodė teisingą informaciją apie įsipareigojimus ir juos įvykdė, gavo maţiau lėšų.  

Be to, negalėjome įsitikinti, ar minėta tvarka sudarytos
71

 Sudėtingos infrastruktūros objektų 

finansavimo 2014 metais atrankos komisijos nariai (Vilniaus ir Vilniaus Gedimino technikos 

universitetų, Vilniaus kolegijos, Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centro atstovai), svarstydami 

pasiūlymus institucijų, kuriose jie dirba, nedalyvavo rengiant, svarstant ar priimant sprendimus arba 

kitaip nepaveikė sprendimų dėl siūlymo skirti finansavimą šioms institucijoms. Komisijos nariai buvo 

pasirašę nešališkumo deklaracijas ir raštu deklaravę, kad nusišalino nuo atitinkamų pasiūlymų 

finansavimo vertinimo, bet posėdţio protokole
72

 nenurodyta, kaip balsavo komisijos nariai ir tai, ar 

nariai, dirbantys institucijose, kurios kreipėsi dėl finansavimo, tikrai nedalyvavo posėdyje svarstant ir 

priimant sprendimus dėl šių institucijų. Visais atvejais institucijos, turėjusios komisijoje atstovų, 

finansavimą gavo. 

Paţymėtina, kad ministerijos komisijų nariai, svarstantys paraiškas dėl valstybės biudţeto lėšų 

skyrimo, turi Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatyme73 numatytus 

administravimo įgaliojimus, todėl jie turi priimti nešališkus ir teisingus sprendimus, imtis 

priemonių interesų konfliktui išvengti.  

 

Seimui suteikus galimybę mokslo ir studijų institucijoms gauti daugiau valstybės biudţeto lėšų 

sudėtingos infrastruktūros objektų prieţiūros išlaidoms, ministerija ėmėsi skirstyti lėšas, neturėdama 

informacijos, kiek iš viso institucijos turi tokių objektų, o iniciatyvą spręsti, kuriuos objektus reikia 

finansuoti, perleido pačioms institucijoms ir nereikalavo uţtikrinti, kad būtų vykdomi institucijų 

įsipareigojimai skirti lėšų. Tokia ministerijos nustatyta finansavimo sistema neuţtikrino, kad 5 731,0 

tūkst. Lt valstybės biudţeto lėšų būtų skirta tiems objektams, kuriems jų labiausiai reikia. 

 

 

Rekomenduojame 

Ministerija turi imtis priemonių, kad lėšos sudėtingos infrastruktūros objektų prieţiūrai būtų 

paskirstomos ir naudojamos atsakingai. Todėl ministerijai rekomenduojame perţiūrėti 

finansavimo tvarką ir numatyti nuostatas, uţtikrinančias, kad: 

 lėšos būtų skiriamos tiems objektams, kuriems jų labiausiai reikia; 

 mokslo ir studijų institucijų planuoti įsipareigojimai skirti lėšų sudėtingos infrastruktūros 

objektams būtų vykdomi. 
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2.4. Paskolų sutarčių limitai 

Ministerijai 2014 m. finansinių rodiklių įstatyme74 suteikta teisė jos nustatyta tvarka valstybinėms 

aukštosioms mokykloms ir profesinio mokymo įstaigoms paskirstyti skolinimosi limitus.  

Vadovaudamosi ministerijos nustatyta tvarka75 įstaigos gali pasirašyti paskolų sutartis ir iš 

kredito įstaigų išimti paskolų lėšų tik tada, kai ministerija pagal įstaigų pateiktus prašymus 

paskirsto skolinimosi limitus. Limitai 2014 m. patvirtinti76 devynioms įstaigoms (aštuonioms 

valstybinėms aukštosioms mokykloms ir vienai profesinio mokymo įstaigai).  

Nesivadovaujant nustatyta tvarka77 ir ministerijai dar nepaskirsčius paskolų limitų, dvi jai pavaldţios 

aukštosios mokyklos su kredito įstaigomis pasirašė 2 347,8 tūkst. Lt paskolų sutartis. Ministerijai 

nustačius limitus, vienos iš jų suma viršijo jį 734,5 tūkst. Lt78. Kolegijoms limitai buvo nustatyti79 tik 

spalio–lapkričio mėn., o paskolų sutartys pasirašytos liepos mėn. Praktika, kai pirmiausia pasirašomos 

paskolų sutartys, o tik po to yra nustatomi skolinimosi limitai, yra ydinga, nes gali būti neįvertintas 

prisiimtas įsipareigojimas pagal pasirašytas paskolų sutartis grąţinti kreditoriams lėšas. Patvirtinus 

Finansinių rodikliu įstatymą, ministerija skolinimosi limitus turėtų paskirstyti einamųjų metų pradţioje 

– tai padėtų išvengti minėtų klaidų. 

Ministerijai pateikėme80 pastabas ir buvome informuoti81, kad, atsiţvelgusi į audito metu nustatytus 

faktus, ji papildomai parengs raštą visoms aukštosioms mokykloms. 

2.5. Valstybinio studijų fondo sukauptas garantinis fondas 

Ankstesnio audito metu
82

 nustatyta, kad ministerijai pavaldi įstaiga Valstybinis studijų fondas, 

administruodamas valstybės paskolas ir valstybės remiamas paskolas su valstybės garantija, 

vadovaudamasis Vyriausybės nutarimais
83

, nuo 2009 metų sukaupė atskiroje banko sąskaitoje 

76 898,21 tūkst. Lt – vadinamąjį garantinį fondą iš grąţintų paskolų, palūkanų ir delspinigių. Šios 

lėšos nenaudojamos, nes nuo 2009 metų valstybės remiamas paskolas su valstybės garantija, 

kurias taip pat administruoja fondas, pradėjo teikti kredito įstaigos. Rekomendavome ministerijai 

su atsakingomis institucijomis spręsti klausimą dėl Valstybinio studijų fondo sukauptų lėšų, kurios 

artimiausiu metu nebus reikalingos vykdant valstybės įsipareigojimus dėl paskolų, tolesnio 

panaudojimo, taip pat nuspręsti dėl studentų grąţinamų paskolų pervedimo į valstybės iţdo 
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 Lietuvos Respublikos 2014 m. valstybės biudţeto ir savivaldybių biudţetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymas, 
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sąskaitą ir dėl valstybės biudţeto asignavimų, atsiradus valstybės turtiniams įsipareigojimams grąţinti 

paskolas kredito įstaigoms, planavimo. 

Ministerija
84

, įgyvendindama rekomendaciją, organizavo pasitarimą su Valstybinio studijų fondo ir 

Finansų ministerijos atstovais ir priėmė sprendimą, kad nuosekliai bei tikslingai į paskolų studijoms 

sistemą investuotos lėšos turi būti ir toliau naudojamos studentų paskoloms, todėl jas pervesti į 

valstybės iţdo sąskaitą netikslinga. Vyriausybės programoje
85

 numatyta pertvarkyti valstybės paskolų 

studijoms sistemą: keisti Mokslo ir studijų įstatymo nuostatas, kad paskolos studijų įmokai ir 

pragyvenimo išlaidoms bus teikiamos per Valstybinį studijų fondą, o ne per komercinius bankus. Taip 

būtų nustatomas fiksuotas palūkanų dydis ir sudarytos kitos palankios skolinimosi sąlygos. Kadangi 

paskolų grąţinimo sąlygas planuojama sieti su mokymosi rezultatais, įsidarbinimu ir gaunamu 

atlyginimu, būtina sukaupti finansinius išteklius ir turėti jų rezervą.  

Ministerijos argumentai
86

 

Šiai Vyriausybės programos priemonei įgyvendinti būtini finansiniai ištekliai, vienas iš jų šaltinių – 

lėšos, sukauptos iš grąţintinų paskolų ir palūkanų pagal paskolų sutartis, sudarytas iki 2009 metų 

paskolų sistemos pertvarkos. Siekiant gerinti studijų prieinamumą ir sumaţinti finansines kliūtis 

siekti aukštojo išsilavinimo, būtina uţtikrinti pakankamą lėšų rezervą valstybinei paskolų 

studentams sistemai tobulinti. 

Be to, tik nuo 2014 metų prasidėjo valstybės remiamų paskolų, kurios buvo suteiktos kredito 

įstaigų lėšomis, grąţinimas. Valstybinis studijų fondas pateikė informaciją apie rizikingas 

paskolas ir valstybės remiamų paskolų vertinimo prognozę, pagal kurią valstybės įsipareigojimai 

kredito įstaigoms augs ir, įsibėgėjus valstybės remiamų paskolų grąţinimui kredito įstaigoms, 

bus aišku, kiek lėšų prireiks valstybės garantiniams įsipareigojimams vykdyti. 

Pertvarkyti valstybės paskolų studijoms sistemą yra prioritetinis klausimas, numatytas 

Vyriausybės programoje
87

, tačiau nenumatytos konkrečios priemonės, kaip pertvarka bus 

įgyvendinta, nes ministerijos parengtame ir Vyriausybei svarstyti pateiktame Mokslo ir studijų 

įstatymo pakeitimo projekte88 įstatymo nuostatos, susijusios su paskolų studijoms sistema, 

nepakeistos. 

Paţymėtina, kad garantinis fondas kaupiamas siekiant uţtikrinti valstybės įsipareigojimų 

vykdymą pagal valstybės garantiją dėl kredito įstaigų pradėtų teikti paskolų (valstybės turtinis 

įsipareigojimas graţinti paskolą, kredito įstaigai pareikalavus, jei paskolos gavėjas nustatytais 

terminais jos negrąţina). Per 2014 metus jis padidėjo 17 000,0 tūkst. Lt (nuo 76 898,21 iki 

93 898,21 tūkst. Lt). Iki šiol nebuvo susidariusios garantinės sąlygos padengti valstybės remiamas 

paskolas. Be to, Vyriausybės nutarime89 nustatyta, kad tais atvejais, kai lėšų nepakanka, Finansų 

ministerija pagal fondo pateiktą paraišką įvykdo įsipareigojimus kredito įstaigoms pagal 

valstybės garantiją teisės aktų nustatyta tvarka.  

Kadangi planuota paskolų studijoms sistemos pertvarka iki šiol nepradėta, manome, kad studentų 
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 2015-05-04 raštas Nr. SR-1926. 
85

 Lietuvos Respublikos Seimo 2012-12-13 nutarimu Nr. XII-51 patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos 

198 p.; Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013-10-09 nutarimu Nr. 931 patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2014 metų veiklos prioritetų 4.2.3 p. 
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 2015-05-04 raštas Nr. SR-1926. 
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 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 metų veiklos prioritetai, 4.2.3 p. 
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 Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo Nr. XII-242 pakeitimo įstatymo projektas, pateiktas 2015-06-23  

Nr. 14-5443(7). 
89

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009-05-27 nutarimu Nr. 480 patvirtinto Valstybės paskolų ir valstybės remiamų 

paskolų studentams suteikimo, administravimo ir grąţinimo tvarkos aprašo 63 p. 
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grąţinamos paskolos, palūkanos ir delspinigiai turėtų būti ne kaupiami, bet pervedami į valstybės 

iţdo sąskaitą. Taip fondas programos sąmatoje kasmet suplanuotų lėšas, reikalingas atsiradusiems 

valstybės turtiniams įsipareigojimams – grąţinti paskolas kredito įstaigoms – padengti. 

Rekomendacijos neteikiame, nes derinant audito rezultatus ministerija pasiūlė, kad turėtų būti 

organizuojamas pasitarimas su atsakingomis institucijomis dėl valstybės išteklių, susijusių su 

paskolų studentams sistemos funkcionavimu, racionalaus panaudojimo. Tačiau atkreipiame 

dėmesį, kad priėmus sprendimą visas sukauptas lėšas ir toliau palikti Valstybiniame studijų 

fonde, nemokant jų į iţdą, turėtų būti priimti sprendimai dėl finansinės rizikos valdymo 

priemonių taikymo, nes šiuo metu visos sukauptos lėšos (93 898,21 tūkst. Lt) yra laikomos 

viename banke, o laikant lėšas viename banke yra rizika banko bankroto atveju jas prarasti.  

2.6. Valstybės investicijų programų vykdymas 

Valstybės kontrolė ne pirmus metus daug dėmesio skiria valstybės investicijų projektų planavimui ir 

vykdymui. 

Ankstesnio audito90 metu nustatėme, kad ministerija 2014 metais planavo lėšas naujiems investicijų 

projektams vykdyti, neįvertinusi galimybės baigti ilgai trunkančius ar sustabdytus projektus. 

Ministerija, įgyvendindama teiktas rekomendacijas, atliko ilgai trunkančių ir neuţbaigtų investicijų 

projektų analizę ir, rengdama 2015–2017 m. valstybės investicijų programos projektą, prioritetą skyrė 

tęstiniams investicijų projektams finansuoti. 

Šio audito metu vertinome lėšų skyrimą Aukštųjų mokyklų ir profesinio mokymo įstaigų 

bendrabučių atnaujinimo (modernizavimo) programai91 vykdyti ir tai, ar švietimo srities valstybės 

investicijų projektai į Valstybės investicijų 2014–2016 ir 2015–2017 metų programas atrinkti ir 

vertinti vadovaujantis nustatytais92 atrankos kriterijais ir jų reikšmėmis.  

2.6.1. Lėšos Aukštųjų mokyklų ir profesinio mokymo įstaigų bendrabučių atnaujinimo 

(modernizavimo) programai 

Aukštųjų mokyklų ir profesinio mokymo įstaigų bendrabučių atnaujinimo (modernizavimo) 

programos93 tikslas – atnaujinti (modernizuoti) bendrabučių pastatus, siekiant racionaliai naudoti 

energetinius išteklius, pagerinti studentų ir mokinių gyvenimo bendrabučiuose sąlygas. Programa 

įgyvendinama vykdant energetinį efektyvumą didinančias ir joms įgyvendinti būtinas bei kitas 

atnaujinimo (modernizavimo) priemones (neenergetinio efektyvumo). 

Programos energetinį efektyvumą didinančioms ir joms įgyvendinti būtinoms priemonėms 

finansuoti teikiama lengvatinė paskola iš JESSICA kontroliuojančio fondo, o neenergetinio 

efektyvumo priemonėms – Europos investicijų banko (EIB) paskola. Be to, programos 

neenergetinio efektyvumo priemonėms finansuoti Švietimo ir mokslo ministerija, atsiţvelgdama į 
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 Valstybinio audito ataskaita „Dėl Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijoje atlikto finansinio (teisėtumo) 

audito rezultatų“, 2014-07-15 Nr. FA-P-50-3-33. 
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 Patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011-12-29 

įsakymu Nr. V-2551/D1-1038. 
92 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012-05-29 įsakymas Nr. V-893. 
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 Patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011-12-29 

įsakymu Nr. V-2551/D1-1038. 
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finansines galimybes, iš jai skiriamų valstybės biudţeto asignavimų gali skirti ne daugiau kaip 15 

proc. lėšų nuo programos vykdytojams suteiktų paskolų.  

Iš viso aštuonioms mokymo įstaigoms (trims universitetams, keturioms kolegijoms ir vienai profesinei 

mokyklai) energetinį efektyvumą didinančioms priemonėms ir joms įgyvendinti būtinoms 

priemonėms 2013–2014 metais suteikta94 lengvatinių paskolų uţ 38 741,1 tūkst. Lt. Dėl paskolų 

neenergetinio efektyvumo priemonėms finansuoti Į EIB kreipėsi tik viena iš aštuonių įstaigų, tačiau 

buvo priimtas sprendimas nesuteikti paskolos. Neenergetinio efektyvumo priemonėms finansuoti 

valstybės biudţeto lėšos (1 000,0 tūkst. Lt) buvo skirtos keturioms valstybinėms aukštosioms 

mokykloms.  

Audito metu vertinome, ar ministerija neenergetinio efektyvumo priemonėms vykdyti valstybės 

biudţeto lėšas skyrė nustatyta tvarka95: ar prašymai pateikti nustatytu laiku ir pateikti išlaidas 

patvirtinantys dokumentai, ar juose nurodyta informacija pagal vertinimo kriterijus ir ar ji 

įvertinta, ar skirtas finansavimas nėra didesnis nei 15 proc. programos vykdytojui suteiktų 

paskolų. Turėjome pastebėjimų dėl lėšų skyrimo nesivadovaujant programos nuostatomis96 ir 

apie juos informavome97 ministeriją – pateikėme rekomendacijas. 

Nustatėme, kad ministerija neenergetinio efektyvumo priemonėms finansuoti pagal nustatytą 

tvarką98 galėjo skirti ne daugiau kaip 15 proc. lėšų nuo programos vykdytojams suteiktų paskolų, 

tačiau buvo paskirstytos visos suplanuotos lėšos – 1 000,0 tūkst. Lt. Taip priemonėms finansuoti 

buvo panaudota 197,3 tūkst. Lt daugiau valstybės biudţeto lėšų (ţr. 1 lentelę). 

1 lentelė. Į programą įtrauktiems bendrabučiams atnaujinti (modernizuoti) suteiktos lengvatinės paskolos 

ir skirtas finansavimas iš biudţeto lėšų, tūkst. Lt. 

Eil. 

Nr. 

Aukštosios mokyklos 

pavadinimas 

Į programą įtrauktas 

bendrabutis 

Lengvatinė 

paskola 

Galima 

skirti 
Skirta 

Skirta 

daugiau 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Kauno technikos kolegija Kampo g. 27, Kaunas 1 023,2 153,5 203,0 49,5 

2. Kauno miškų ir aplinkos 

inţinerijos kolegija 

Liepų g. 22, Girionys 1 324,5 198,7 261,0 62,3 

3. Panevėţio kolegija Klaipėdos g. 31, 

Panevėţys 

1 703,4 255,5 313,0 57,5 

4. Vilniaus Gedimino 

technikos universitetas 

Saulėtekio al. 39 A, 

Vilnius 

1 300,0 195,0 223,0 28,0 

5. Iš viso  5 351,1 802,7 1 000,0 197,3 

Šaltinis – Valstybės kontrolė 

Ministerija su šiuo pastebėjimu sutinka iš dalies. Jos nuomone, lėšos Vilniaus Gedimino 

technikos universitetui skirtos nepaţeidţiant nustatytos tvarkos, nes ministerija vertino visą 

paskolų sumą, suteiktą universiteto bendrabučiams, įtrauktiems į programą. Mūsų nuomone, 

valstybės biudţeto lėšos tam tikro bendrabučio neenergetinio efektyvumo priemonėms 

finansuoti turėtų būti skiriamos atsiţvelgiant į konkrečiam bendrabučiui suteiktų paskolų sumą, 
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 2015-05-29 raštas Nr. SR-2452. 
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 Aukštųjų mokyklų ir profesinio mokymo įstaigų bendrabučių atnaujinimo (modernizavimo) programa. 
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 Ten pat, 19 ir 20 p. 
97

 2015-05-08 raštas Nr. S-(50-3890)-831. 
98

 Aukštųjų mokyklų ir profesinio mokymo įstaigų bendrabučių atnaujinimo (modernizavimo) programa, 19 p. 
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o ne į visą įstaigai suteiktų paskolų sumą, nes pagal nustatytą tvarką99 įstaiga teikia atskirą 

paraišką gauti paskolą kiekvienam bendrabučiui atnaujinti (modernizuoti). 

Ministerijos paaiškinimas dėl skirto didesnio nei leidžiama finansavimo 

Investicijų skyriaus darbuotojai pateikė paaiškinimus, kad komisija, svarstydama 2014 m. lėšų 

paskirstymo klausimą, nutarė siūlyti neskirti lėšų Vilniaus universitetui ir, siekdama veiksmingai 

panaudoti valstybės biudţeto lėšas, nutarė siūlyti švietimo ir mokslo ministrui paskirstyti visą 

sumą, t. y. 1 000,0 tūkst. Lt, perskirstyti dalį lėšų, kurios galėjo būti skirtos universitetui, kitoms 

prašymus pateikusios įstaigoms. Todėl skirtos lėšos viršijo 15 procentų. 

 

Be to, norime atkreipti dėmesį, kad valstybė neįsipareigojo skirti lėšų programai vykdyti, tačiau 

numatė jų skirti esant finansinėms galimybėms, bet ne daugiau kaip 15 proc. suteiktų paskolų 

sumos. Todėl ministerija privalėjo laikytis nustatytos tvarkos100 ir vykdytojams neskirti daugiau 

lėšų, nei leidţiama. Be to, norime pabrėţti, kad ministerija, atsiţvelgdama į faktinį lėšų poreikį, 

neturi prievolės paskirstyti visų programai vykdyti numatytų lėšų.  

Taip pat nustatėme, kad Programos įgyvendinimo komisijos sudėtyje101 buvo įstaigos, teikusios 

prašymą skirti finansavimą, atstovas. Audito metu negalėjome įsitikinti, ar komisijos narys, 

svarstydamas įstaigos, kurioje jis dirba, paraišką, nedalyvavo rengiant, svarstant ar priimant 

sprendimą arba kitaip nepaveikė sprendimų dėl siūlymo skirti finansavimą šiai įstaigai (taip pat 

ţr. 2.3 poskyrį). 

 

Ministerija Aukštųjų mokyklų ir profesinio mokymo įstaigų bendrabučių atnaujinimo 

(modernizavimo) programos lėšas (1 000,0 tūkst. Lt) aukštosioms mokykloms paskirstė 

viršydama programoje nustatytą finansavimo dydį. 

 

 

 

Rekomenduojame 

Ministerija turi spręsti klausimą dėl programos nuostatų pakeitimo, kai atsiranda poreikis 

programos vykdytojams skirti daugiau nei 15 proc. lėšų nuo paskolų sumos.
 

2.6.2. Valstybės investicijų projektų vertinimas pagal nustatytus kriterijus 

Vadovaujantis nustatyta tvarka102 valstybės investicijų projektai, kuriuos siūloma įrašyti į tam tikrų 

metų valstybės investicijų programą, turėtų būti atrenkami vadovaujantis projektų atrankos kriterijais 

ir jų reikšmėmis.  

Komisijos posėdţių protokolai103 dėl dešimties naujų švietimo srities projektų, planuojamų įtraukti į 

Valstybės investicijų 2014–2016 m. programą, ir 13 projektų, planuojamų įtraukti į Valstybės 
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 VšĮ Centrinės projektų valdymo agentūros direktoriaus ir UAB Viešųjų investicijų plėtros agentūros generalinio 

direktoriaus 2013-08-28 įsakymu Nr. 2013/8-180 / 1.7/ĮV-V-2013/11 patvirtintas Aukštųjų mokyklų ir profesinio mokymo 

įstaigų bendrabučių atnaujinimo (modernizavimo) lengvatinių paskolų teikimo tvarkos aprašas. 
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 Aukštųjų mokyklų ir profesinio mokymo įstaigų bendrabučių atnaujinimo (modernizavimo) programa, 19 p. 
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 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014-11-10 įsakymas Nr. V-1034 „Dėl Aukštųjų mokyklų ir 

profesinio mokymo įstaigų bendrabučių atnaujinimo (modernizavimo) programos įgyvendinimo komisijos sudarymo“. 
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 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012-04-20 įsakymu Nr. V-703 patvirtinto Švietimo srities valstybės 

investicijų projektų įgyvendinimo programų (investicijų projektų) planavimo, finansavimo, įgyvendinimo ir kontrolės 
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investicijų 2015–2017 m. programą, kuriems numatyta skirti 11 153,0 tūkst. Lt, nesuteikia informacijos 

apie projektų atrankos eigą, projektų vertinimą pagal nustatytus kriterijus ir jų reikšmes, juose 

uţfiksuotas tik galutinis komisijos narių priimtas sprendimas finansuoti investicinius projektus. 

Pavyzdţiui, dėl švietimo srities Valstybės investicijų 2014–2016 m. programos projekto104: komisija 

nutarė iš dalies pritarti vadovybės siūlymams į programą įrašyti naujus perspektyvių švietimo srities 

įstaigų rekonstravimo (atnaujinimo) investicijų projektus. Tačiau neaišku, ar siūlomi įtraukti projektai 

atitinka nustatytus vertinimo kriterijus ir jų reikšmes. Todėl gali būti, kad komisija į valstybės 

investicijų programas galėjo siūlyti įtraukti projektus, neatitinkančius nustatytų105 kriterijų. Jeigu 

posėdţių protokoluose būtų nurodyti komisijos narių vertinimai, skiriami balai, priimtas bendras 

argumentuotas sprendimas tam tikram projektui skirti finansavimą, būtų galima uţtikrinti, kad 

sprendimai priimami pagrįstai.  

Negalėjome įsitikinti, ar ministerijos sprendimai 23 projektus įtraukti į valstybės vykdomas investicijų 

programas ir jiems skirti 11 153,0 tūkst. Lt yra pagrįsti, nes komisija protokoluose nenurodė 

pagrindinės informacijos apie projektų vertinimą pagal nustatytus kriterijus ir jų reikšmes.  

 

 

 

Ministerijos nuomonė dėl pateikto pastebėjimo
106

 

Ministerija su pastebėjimu nesutiko ir pateikė papildomą informaciją dėl projektų vertinimo, bet 

joje nėra duomenų apie projektų vertinimą pagal nustatytus kriterijus ir jų reikšmes.  

Ministerija teigia, kad projektai buvo vertinti pagal nustatytus kriterijus ir jų reikšmes, kad 

posėdţių protokoluose neracionalu nurodyti visus ministerijos komisijos svarstymo metu 

atliekamus įvairių kriterijų balų kombinacijų skaičiavimus, Seimo komitetų pateiktas pastabas ir 

pasiūlymus dėl informacijos apimties ir formato. Ministerija laikosi nuomonės, kad šios 

perteklinės informacijos nereikėtų įforminti atskiru dokumentu. 

2.7. Veikla vykdant Europos Sąjungos lėšomis finansuojamus projektus 

Vertindami valstybės biudţeto lėšų naudojimą ministerijoje nustatėme, kad tam tikra apimtimi 

dalis jos funkcijų buvo vykdoma ES lėšomis finansuojamų projektų metu. 

Ministerija, vykdydama ES lėšomis finansuojamus projektus107, su trimis įstaigoje dirbančiais valstybės 

tarnautojais pasirašė keturias terminuotas darbo sutartis dėl papildomo darbo. Du darbuotojai, pagal 

savo kaip ministerijos valstybės tarnautojų pareigybių aprašymus vykdo funkcijas, pagal turinį 

susijusias su papildomo darbo sutartyse numatytomis funkcijomis. Be to, vienas iš jų dirba abiejuose 

projektuose pagal skirtingas papildomo darbo sutartis, jo papildomo darbo pareigybių aprašymuose 

nurodytos tos pačios funkcijos. Iš viso šiems darbuotojams ES lėšomis priskaičiuota 20,9 tūkst. Lt 

darbo uţmokesčio ir 6,5 tūkst. Lt darbdavio socialinio draudimo įmokų. 

                                                                                                                                                                          
103

 Investicijų projektų įgyvendinimo programų (investicijų projektų) atrankos komisijos protokolai: 2013-08-14 Nr. 4, 2014-07-31 

Nr. 2, 2014-11-18 Nr. 3. 
104

 Investicijų projektų įgyvendinimo programų (investicijų projektų) atrankos komisijos 2013-08-14 protokolas Nr. 4. 
105

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012-05-29 įsakymu Nr. V-893 patvirtinti Švietimo srities investicijų 

projektų įgyvendinimo programų (investicijų projektų) atrankos 2013–2015 metų kriterijai ir jų reikšmės. 
106

 2015-05-29 raštas Nr. SR-2452. 
107

 „Švietimo ir mokslo ministerijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas“ ir „Bendros Švietimo ir 

mokslo ministerijos ir jai pavaldţių institucijų finansų valdymo ir apskaitos sistemos plėtra“. 
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Ministeriją raštu108 informavome, kaip jos tarnautojų pareigybių aprašymuose numatytos funkcijos 

yra susijusios ir atitinka papildomo darbo sutartyse numatytas funkcijas vykdant ES lėšomis 

finansuojamus projektus. 

Ministerija, atsakydama109 į rašte išdėstytus dalykus dėl sudarytų terminuotų darbo sutarčių, 

funkcijų dubliavimą neigė. Pavyzdţiui, nurodė, kad projektų įgyvendinimas nėra priskirtas Turto 

valdymo ir viešųjų pirkimų skyriui, todėl šio skyriaus vedėjo pavaduotojas, kuris pagal pareigybės 

aprašymą atlieka funkcijas, susijusias su viešaisiais pirkimais, negali atlikti viešųjų pirkimų, 

susijusių su vykdomais projektais, todėl juos pagal papildomą darbo sutartį jis atlieka kaip 

projekto pirkimų vadybininkas.  

Valstybės kontrolė, įvertinusi šiuo metu galiojančią valstybės tarnautojų darbo ES lėšomis 

finansuojamuose projektuose apmokėjimo tvarką, Seimui pateikė pasiūlymus, kurie turėtų padėti 

išvengti galimo piktnaudţiavimo, kai uţ darbus dėl funkcijų dubliavimo gali būti sumokėta antrą 

kartą. Taip pat rekomendavo grieţtinti leidimų dirbti kitą darbą išdavimo tvarką ir taikyti viešą ir 

privalomą priėmimo į darbą pagal darbo sutartis atranką. Siūlymų dėl audito metu teikto 

pastebėjimo neteiksime. 

3. VALSTYBĖS TURTO VALDYMO, NAUDOJIMO IR DISPONAVIMO 

JUO TEISĖTUMAS 

Audito metu vertinome, ar ministerija ir jai pavaldţios įstaigos valstybės turtą valdo, naudoja ir 

disponuoja juo rūpestingai, siekdamos uţtikrinti visuomenės interesų tenkinimą, ir jį naudoja 

racionaliai, tausodamos ir nešvaistydamos, sprendimus dėl jo priima siekdamos maksimalios 

naudos visuomenei, o sandorius sudaro tik teisės aktų nustatytais atvejais ir būdais.  

Įsitikinome, kad ministerija kontroliuoja savivaldybėms patikėjimo teise perduoto turto 

naudojimą, iš VĮ Turto fondo pagal panaudą gautą turtą naudoja panaudos sutartyse nustatytais 

tikslais, pavaldţių įstaigų nekilnojamojo turto atnaujinimą vykdo teisės aktų110 nustatyta tvarka, 

atlieka Pelesos vidurinei mokyklai (Baltarusijos Respublika) perduoto turto inventorizaciją, pagal 

kompetenciją sprendţia klausimus dėl valstybės turto, kurį turi teisę susigrąţinti kiti subjektai 

(religinės bendrijos ir kt.), grąţinimo ir pan. 

Atlikdami valstybinėms aukštosioms mokykloms pagal patikėjimo sutartis perduoto valstybės 

turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo audito procedūras nustatėme, kad ministerija 

nepakankamai kontroliuoja, kad valstybinės aukštosios mokyklos viešai skelbtų šio turto 

valdymo, naudojimo ir disponavimo juo ataskaitas, nes didţioji dalis aukštųjų mokyklų Mokslo ir 

studijų įstatyme111 nustatytu laiku jų nebuvo paskelbusios. Pateikus pastebėjimus, auštosios 

mokyklos, kurios nebuvo paskelbusios ataskaitų, jas paskelbė. Ministerija reagavo į pateiktas 

rekomendacijas112 ir paskyrė atsakingą asmenį, turintį uţtikrinti jų viešą paskelbimą įstatyme113 

                                                           
108

 2015-06-01 raštas Nr. S-(50-3890)-987. 
109

 2015-06-11 raštas Nr. SR-2655. 
110

 Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas, 1998-05-12 

Nr. VIII-729 (2006-07-18 įstatymo Nr. X-771 redakcija), 16
1
 str. 

111
 2009-04-30 įstatymas Nr. XI-242, 80 str. 4 d. 

112
 2015-06-11 raštas Nr. S-(50-3890)-1074. 



VALSTYBINIO AUDITO ATASKAITA 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS KONTROLĖ 

 

 
 

   

 

32 

nustatytu laiku. Tai padės ministerijai efektyviau kontroliuoti valstybinių aukštųjų mokyklų pagal 

patikėjimo sutartis valdomą valstybės turtą.  

Vertindami ministerijai pavaldţių aukštųjų mokyklų (kolegijų) pagal patikėjimo sutartis perduoto 

valstybės turto nuomą tretiesiems asmenims nustatėme, kad aukštosios mokyklos ne visais 

atvejais pagal patikėjimo sutartis perduotą valstybės turtą nuomojo tik siekdamos uţtikrinti 

aukštosios mokyklos veiklą. Kolegijos nuomojo fermas, veršides, garaţus, lėktuvų pakilimo ir 

nusileidimo aikštelę ir pan. Manome, kad tokio pobūdţio turtas jų veiklai vykdyti nereikalingas ir 

nebūtinas. Taip jos neuţtikrino Mokslo ir studijų įstatymo114 vykdymo. Paţymėtina, kad veiklai 

vykdyti nereikalingo valstybės turto tolesnį naudojimą reglamentuoja Valstybės ir savivaldybių 

turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas115. Be to, nustatėme, kad Nekilnojamojo 

turto registre buvo įregistruotos ne visos sudarytos ilgalaikės nekilnojamojo turto nuomos 

sutartys, buvo atvejis, kai patalpos nuomotos pagal neterminuotą sutartį. Ministerijai ir 

kolegijoms pateikėme pasiūlymus. Ministerija įvertino audito metu nustatytus dalykus ir ėmėsi 

priemonių juos spręsti: kreipėsi
116

 į valstybines aukštąsias mokyklas, prašydama pateikti derinti 

sprendimų projektus dėl nenaudojamo valstybės funkcijoms atlikti arba pripaţinto nereikalingu 

valstybės nekilnojamojo turto perdavimo VĮ Turto bankui, visoms aukštosioms mokykloms 

nurodė117 atsiţvelgti į audito metu teiktas rekomendacijas ir uţtikrinti įstatymų vykdymą.  

Toliau teikiame pastebėjimus dėl atstovavimo valstybei įgyvendinant jos, kaip viešųjų įstaigų 

dalininkės (savininkės), turtines ir neturtines teises ir pareigas, dėl gyvenamųjų patalpų 

naudojimo ministerijoje ir jai pavaldţiose įstaigose, dėl negyvenamųjų patalpų naudojimo 

ministerijoje. Taip pat teikiame informaciją apie ankstesnio audito metu pateiktų rekomendacijų 

įgyvendinimą. 

3.1. Atstovavimas valstybei, įgyvendinant jos, kaip dalininkės (savininkės), 

turtines ir neturtines teises ir pareigas viešosiose įstaigose 

Ministerija valstybės turtines ir neturtines teises įgyvendina 56-iose viešosiose įstaigose, iš jų 11 

nepriskiriama prie viešojo sektoriaus subjektų. 

Ministerija, nustatyta tvarka
118

 įgyvendindama valstybės turtines ir neturtines teises viešosiose 

įstaigose, kaip savininkė turėtų uţtikrinti, o kaip dalininkė – siekti
119

, kad būtų patvirtinta įstaigos 

veiklos strategija, nustatyti įstaigos veiklos vertinimo kriterijai ir vykdomi kiti teisės aktų 

įpareigojimai, padedantys uţtikrinti atstovavimą valstybės interesams šiose įstaigose. 

Audito metu vertinome, kaip ministerija atstovauja valstybei viešosiose įstaigose, nepriskiriamose prie 

viešojo sektoriaus subjektų. Nustatėme, kad ministerija nepakankamai dėmesio skyrė valstybės kaip 

dalininkės (savininkės) turtinėms ir neturtinėms teisėms bei pareigoms įgyvendinti. 

                                                                                                                                                                          
113

 Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymas, 2009-04-30 Nr. XI-242, 80 str. 4 d. 
114

 2009-04-30 įstatymas Nr. XI-242, 80 str. 5 d. 
115

 1998-07-18 įstatymas Nr. VIII-729 (2002-05-23 įstatymo Nr. IX-900 redakcija). 
116

 2015-04-21 raštas Nr. SR-1748 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimų dėl turto perdavimo STV projektų 

derinimo“. 
117

 2015-06-15 raštas Nr. SR-2712. 
118

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007-09-26 nutarimas Nr. 1025 „Dėl valstybės ir savivaldybių turtinių ir neturtinių 

teisių įgyvendinimo viešosiose įstaigose“. 
119

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007-09-26 nutarimas Nr. 1025 (2011-02-23 nutarimo Nr. 202 redakcija) „Dėl 

valstybės ir savivaldybių turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo viešosiose įstaigose“, 2.5.11–25.1.4 ir 2.5.1.8 p. 
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Ministerija, nuo 2009 metų įgyvendindama120 VšĮ „Vaikų poilsis“ savininkės teises ir pareigas, įstaigai 

pagal panaudos sutartį121 perdavė valstybės nekilnojamąjį turtą (pastatus, poilsio namelius, pavėsinės 

ir kt.) vaikų poilsio stovyklų veiklai vykdyti, bet nepakankamai kontroliavo, kad įstaiga perduotą turtą 

naudotų pagal panaudos sutartį ir vadovaudamasi įstatais122. Naudodamasi valstybės turtu įstaiga 

vykdė ne tik vaikų poilsio stovyklų, bet ir komercinę ūkinę veiklą, nes stacionariosiose moksleivių 

poilsio stovyklose ir poilsio namuose teikė apgyvendinimo, maitinimo ir aptarnavimo paslaugas ne 

tik vaikų kolektyvams, bet ir įmonių, įstaigų ir įvairių organizacijų organizuojamų konferencijų, 

renginių, sąskrydţių ar seminarų dalyviams ir poilsiautojams. Šiais atvejais neteiktos viešosios 

paslaugos, neorganizuotas vaikų ir šeimų poilsis ir laisvalaikis, nevykdytas jų neformalusis švietimas. 

Todėl valstybės turtas buvo naudotas paţeidţiant panaudos sutarties123 sąlygas. Nustatėme, kad 

įstaiga naudoja ne visą pagal minėtą panaudos sutartis gautą valstybės turtą. Buvo nenaudojami 

devyni pastatai (iš viso 2 139,01 kv. m). Šie pastatai avarinės būklės, kai kurie jų nebaigti statyti ir 

apleisti.  

Nustatėme, kad ministerija nėra patvirtinusi įstaigos veiklos strategijos, kuri padėtų uţtikrinti 

viešosios įstaigos pagrindinės veiklos vykdymą, joje būtų suformuluota įstaigos misija, nustatyti 

strateginiai pokyčiai ir tikslai, siektini rezultatai. Taigi nepakankamai uţtikrinama, kad įstaigos 

vykdoma veikla atitiktų valstybės prioritetus ir siekius vaikų poilsio stovyklų organizavimo srityje, o 

įstaigai perduotas valstybės turtas būtų naudojamas pagal paskirtį. 

 

Ministerija netinkamai atstovavo valstybei įgyvendindama viešosios įstaigos „Vaikų poilsis“ 

savininkės teises ir pareigas, nes neuţtikrino, kad įstaigos vykdoma veikla atitiktų valstybės 

prioritetus ir siekius vaikų poilsio stovyklų organizavimo srityje ir įstaigai pagal panaudos sutartį 

perduotas valstybės nekilnojamasis turtas būtų naudojamas ne komercinei ūkinei veiklai vykdyti. 

 

Ministerijai pateikėme124 rekomendacijas. Pagirtina, kad dalį jų ministerija įgyvendino ir 

informavo125, kad ėmėsi priemonių dėl VšĮ „Vaikų poilsis“ vykdytos komercinės ūkinės veiklos: 

atsisakyta nuostatos, kad įstaiga gali teikti renginių organizavimo paslaugas, iš įstaigos 

tinklalapio pašalinta reklaminio turinio informacija dėl komercinių renginių rengimo.  

Įgyvendindama rekomendacijas ministerija kreipėsi126 į VĮ Turto banką dėl viešajai įstaigai 

perduoto pagal panaudą, bet veiklai nereikalingo turto perėmimo. Turto bankas informavo127, 

jog sutinka, kad turtas būtų pripaţintas nereikalingu valstybės funkcijoms įgyvendinti ir, 

apţiūrėjęs ir įvertinęs siūlomą turtą, informuos apie galimybę jį įtraukti į viešame aukcione 

parduodamo valstybės nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąrašą. 

Ministerija informavo128, kad 2015–2017 metų strateginiame veiklos plane numatė vieną iš 

veiklos prioritetų – neformaliojo vaikų švietimo ir vasaros poilsio plėtra. Šiuo metu rengiama 

                                                           
120 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009-06-03 nutarimas Nr. 556 „Dėl viešosios įstaigos „Vaikų poilsis” turtinių ir 

neturtinių teisių įgyvendinimo”. 
121

 2010-01-27 valstybės nekilnojamojo turto panaudos sutartis Nr. S-29. 
122

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2009-11-16 įsakymu Nr. ISAK-2339 patvirtinti VšĮ „Vaikų poilsis“ įstatai. 
123

 2010-01-27 valstybės nekilnojamojo turto panaudos sutartis Nr. S-29, 1 p. 
124

 2015-03-16 raštas Nr. S-(50-3890)-518; 2015-03-17 raštas Nr. S-(950-3890)-526. 
125

 2015-05-20 raštas Nr. SR-2292. 
126

 2015-06-04 raštas Nr. SR-2550. 
127

 VĮ Turto banko 2015-06-19 raštas Nr. (10.3-22)-SK4-4613. 
128

 2015-07-02 raštas Nr. SR-3067. 



VALSTYBINIO AUDITO ATASKAITA 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS KONTROLĖ 

 

 
 

   

 

34 

nauja viešosios įstaigos įstatų redakcija ir numatoma 2015 metais129 patvirtinti įstaigos strateginį 

planą. Jo tikslas – pasirinkti teisingą įstaigos vystymosi kryptį ir prioritetus, planuoti kaitos 

pokyčius, racionaliai valdyti įstaigos finansinius ir ţmogiškuosius išteklius, padėti uţtikrinti 

viešosios įstaigos pagrindinės veiklos vykdymą, suformuluoti jos misiją, nustatyti strateginius 

pokyčius, tikslus, siektinus rezultatus. Įgyvendinant įstaigos strateginį planą tikimasi plėsti 

įstaigos veiklas, palaikyti stovyklų mikroklimatą, kurti saugią darbo aplinką, rengti kvalifikuotus 

specialistus ir gerinti ugdymo kokybę, stiprinti efektyvų vadovavimą, bendravimą ir 

bendradarbiavimą. 

Be to, ministerija, vykdydama Vaikų ir jaunimo socializacijos veiksmų plano130 veiklą („renovuoti 

vaikų vasaros poilsio stovyklas, erdves, pritaikant jas veikloms organizuoti visus kalendorinius 

metus“), kuriai numatyta 14 000,0 tūkst. Lt, planuoja ES struktūrinių fondų lėšomis 2015–2020 

metais VšĮ „Vaikų poilsis“ renovuoti ir pastatyti keletą naujų namelių vaikams apgyvendinti 

perspektyviose stovyklose, gerinti aplinką ir stiprinti esamą infrastruktūrą. 

Audito metu vertindami, kaip ministerija atstovauja valstybei viešosiose įstaigose, nustatėme, 

kad ir kitose viešosiose įstaigose, nepriskiriamose prie viešojo sektoriaus subjektų, ji 

nepakankamai dėmesio skyrė valstybės kaip dalininkės (savininkės) neturtinėms teisėms bei 

pareigoms įgyvendinti. Aštuonių viešųjų įstaigų įstatuose visuotinio dalininkų susirinkimo 

kompetencijai privalomos131 funkcijos (priimti sprendimą dėl viešosios įstaigos tapimo kitų 

juridinių asmenų steigėja ar dalyve, naujų dalininkų priėmimo, tvirtinti viešosios įstaigos veiklos 

strategiją, struktūrą ir pareigybių sąrašą, nustatyti jos veiklos vertinimo kriterijus) buvo 

nenumatytos ar numatytos iš dalies. Todėl yra rizika, kad įstaigų valdymo organai neįgyvendins 

visų teisės aktais nustatytų pareigų, įstaigos gali neturėti veiklos strategijos, jų veikla gali 

nepakankamai atitikti visuomenės interesus ir pan.  

 

Pavyzdžiai: 

 Lietuvos inovacijų centras – numatyta priimti sprendimą dėl naujų dalininkų, patvirtinti 

viešosios įstaigos struktūrą ir pareigybių sąrašą; 

 Valstybės institucijų kalbų centre, Panevėţio mechatronikos ir Vilniaus Jeruzalės darbo rinkos 

mokymo centruose ir Lietuvos moksleivių krepšinio lygoje numatyta priimti tik sprendimą dėl 

naujų dalininkų; 

 Panevėţio, Šiaulių, Vilniaus Ţirmūnų darbo rinkos mokymo centruose nenumatyta nė viena 

privaloma funkcija. 

Pateikus132 pastebėjimus ir rekomendacijas, ministerija kreipėsi į viešąsias įstaigas, kurių 

savininkė arba dalininkė ji yra, ir prašė perţiūrėti įstatus ir pateikti pasiūlymus dėl jų tikslinimo. 

Įvertinusi įstaigų tolesnės veiklos perspektyvas, ji patikslins viešųjų įstaigų įstatus. Taip pat 

nurodė, kad 2015 metais patvirtins strateginius veiklos planus. 

                                                           
129

 2015-07-07 raštas Nr. SR-3067, numatomas terminas iki 2015-12-01. 
130

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014-06-02 įsakymu Nr. V-485 patvirtintas Vaikų ir jaunimo 

socializacijos 2014–2016 metų veiksmų planas.  
131

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007-09-26 nutarimas Nr. 1025 (2011-02-23 nutarimo Nr. 202 redakcija) „Dėl 

valstybės ir savivaldybių turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo viešosiose įstaigose“, 2.5.11–2.5.1.4 ir 2.5.1.8 p. 
132

 2015-03-19 raštas Nr. S-(50-3890)-544. 
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3.2. Ministerijos ir jai pavaldţių įstaigų patalpų naudojimas 

Ministerija ir jai pavaldţios įstaigos valdo negyvenamąsias ir gyvenamąsias patalpas. 

Gyvenamųjų patalpų valdymą ir naudojimą vertinome ministerijoje ir 14-oje jai pavaldţių įstaigų. 

Be to, ministerijoje vertinome ir negyvenamųjų patalpų naudojimą. 

Vertindami negyvenamųjų patalpų nuomą nustatėme esminių nuomos sutarčių133 sąlygų 

keitimo, netinkamo nuompinigių skaičiavimo, delspinigių neskaičiavimo nuomininkams, 

nesilaikantiems nuomos sutartyje numatytų mokėjimo terminų, atvejų. Ministerijai pateikėme 

rekomendacijas134. Ministerija ėmėsi priemonių nutraukti nuomos sutartis, kurių esminės sąlygos 

buvo pakeistos, ir nuomininkams, 2014 m. nesilaikiusiems nuomos sutartyje numatytų mokėjimo 

terminų, apskaičiavo delspinigius ir pareikalavo juos sumokėti. 

Toliau pateikiame pastebėjimus dėl ministerijos ir jai pavaldţių įstaigų gyvenamųjų patalpų 

naudojimo. 

Teisės aktuose135 nustatyta, kad gyvenamosios patalpos įstaigos sprendimu gali būti pripaţįstamos 

tarnybinėmis ir skiriamos apgyvendinti jos darbuotojams, atsiţvelgiant į jų darbo pobūdį ar įstatymų 

nustatytas sąlygas, iki tol, kol nepasikeičia jų darbo pobūdis arba nenutrūksta darbo santykiai su 

darbdaviu, arba kol neišnyksta įstatymu nustatytos sąlygos. Visais kitais atvejais jos turi būti 

naudojamos Turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo136 nustatyta tvarka. 

Nustatėme, kad ministerija ir pavaldţios įstaigos, turėdamos tarnybines gyvenamąsias patalpas, 

nebuvo nustačiusios darbuotojų (tarnautojų), kuriems jos gali būti suteiktos, kategorijų sąrašo. 

Taip nesivadovauta Vyriausybės patvirtinta tvarka137 ir neuţtikrinta, kad jos būtų suteiktos 

skaidriai. 

Įstaigos, nenustačiusios darbuotojų (tarnautojų), kuriems gali būti suteiktos tarnybinės 

gyvenamosios patalpos, kategorijų sąrašo: 

 Švietimo ir mokslo ministerija; 

 Vėliučionių vaikų socializacijos centras; 

 Nacionalinė M.K. Čiurlionio menų mokykla; 

 Butrimonių pagrindinė mokykla; 

 Mickūnų vaikų lopšelis-darţelis; 

 Lietuvos kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų ugdymo centras. 

Nustatėme, kad ministerijai pavaldţios įstaigos nesivadovavo nustatyta tvarka138, nes 

gyvenamąsias patalpas, nepripaţintas tarnybinėmis, išnuomojo įstaigos darbuotojams. Šiuo 

atveju jos galėjo būti nuomojamos tik viešo konkurso būdu, kaip nustatyta įstatyme139. 

                                                           
133

 2012-08-28 susitarimas dėl 2007-10-15 sutarties pakeitimo; 2011-06-13 Nr. S-339 susitarimas dėl 2009-05-06 

Nr. SUT-157 sutarties pakeitimo. 
134

 2015-03-10 raštas Nr. S-(50-3890)-481. 
135

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-07-11 nutarimu Nr. 878 patvirtinto Tarnybinių gyvenamųjų patalpų 

naudojimo ir apskaitos tvarkos aprašo 2 p. 
136

 Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas, 1998-05-12 

Nr. VIII-729 (2002-05-23 įstatymo Nr. IX-900 redakcija). 
137

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-07-11 nutarimu Nr. 878 patvirtinto Tarnybinių gyvenamųjų patalpų 

naudojimo ir apskaitos tvarkos aprašo 3 p. 
138

 Tarnybinių gyvenamųjų patalpų naudojimo ir apskaitos tvarkos aprašas, 3 p. 
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Įstaigos, gyvenamųjų patalpų nepripažinusios tarnybinėms, tačiau jas nuomojusios darbuotojams: 

 Butrimonių pagrindinė mokykla, 2 sutartys; 

 Lietuvos kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų ugdymo centras; 2 sutartys; 

 Juodšilių „Šilo“ gimnazija, 2 sutartys; 

 Panevėţio Vytauto Mikalausko menų mokykla, 5 sutartys; 

 Lietuvos aukštoji jūreivystės mokykla, 1 sutartis; 

 Marijampolės kolegija, 3 sutartys. 

Iš viso 15 sutarčių.  

Nustatyta atvejų, kai ministerijai pavaldţios įstaigos nesivadovauja Vyriausybės nustatyta 

tvarka
140

 – nuomininkams toliau leidţia naudotis valstybės turtu, nors įstaigos ir darbuotojo 

darbo santykiai pasibaigė arba baigėsi nuomos sutarties galiojimas.  

Pavyzdžiai: 

 Buivydiškių pagrindinė mokykla, darbuotojui suteikusi tarnybines gyvenamąsias patalpas 

(2005-02-15 tarnybinių patalpų nuomos sutartis Nr. 1), 2007 m. pasibaigus darbo 

santykiams, nepasinaudojo patalpų nuomos sutartyje numatyta teise nutraukti nuomos 

sutartį;  

 Juodšilių „Šilo“ gimnazija gyvenamąsias patalpas nuomojo darbuotojui pagal neterminuotą 

nuomos sutartį (2008-10-01, Nr. F3-2); joje nenumatyta, kad patalpos nuomojamos darbo 

įstaigoje laikotarpiui. Darbo santykiai pasibaigė 2009 m.; 

 Vėliučionių vaikų socializacijos centras nuomininkui gyvenamosiomis patalpomis leido 

naudotis ir pasibaigus nuomos sutarties (2009-04-23, Nr. F1-65/F12-3) galiojimui (2010 m.).  

Visais šiais atvejais valstybės turtu naudojamasi iki šiol. 

Audito metu pateikus pastabas ir rekomendacijas
141

 ministerija ir jai pavaldţios įstaigos, 

siekdamos uţtikrinti, kad valstybės turtas būtų naudojamas pagal paskirtį, racionaliai ir teisės 

aktų nustatyta tvarka, ėmėsi priemonių pašalinti nustatytus paţeidimus. Buvo nustatyti 

darbuotojų (tarnautojų), kuriems gali būti suteikiamos tarnybinės gyvenamosios patalpos, kategorijų 

sąrašai ir atvejai, kada jos suteikiamos. Tais atvejais, kai darbuotojams išnuomotos gyvenamosios 

patalpos nebuvo pripaţintos tarnybinėmis, ministerija ir jai pavaldţios įstaigos jas pripaţino 

tarnybinėmis ir nustatė darbuotojų (tarnautojų), kuriems gali būti jos suteikiamos, kategorijų sąrašą, 

nurodė suteikimo atvejus. Įstaigos ėmėsi priemonių, kad asmenys, kurių patalpų nuomos sutarties 

terminas pasibaigęs, jas atlaisvintų, kad būtų nutrauktos patalpų nuomos sutartys su asmenimis, 

kurie įstaigose nebedirba (jas nutraukus atlaisvintos patalpos). 

Vertindami gyvenamųjų patalpų nuomą ne įstaigos darbuotojams nustatėme, kad ministerijai 

pavaldţios įstaigos jas nuomoja neturėdamos valstybės turto valdytojo sprendimo ir 

neskelbusios viešo konkurso.  

 

 

 

                                                                                                                                                                          
139 Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas, 1998-07-18 

Nr. VIII-729 (2006-07-18 įstatymo Nr. XII-771 redakcija), 14 str. 
140

 Tarnybinių gyvenamųjų patalpų naudojimo ir apskaitos tvarkos aprašas, 2 ir 14 p. 
141

 Raštai: 2015-03-10 Nr. S-(50-3890)-481, 2015-04-14 Nr. S-(50-3890)-684. 
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Gyvenamųjų patalpų nuomos su įstaigomis nesusijusiems asmenims sutartys: 

 Vėliučionių vaikų socializacijos centras, 1 sutartis; 

 Panevėţio Vytauto Mikalausko menų mokykla, 54 sutartys; 

 Tauragės profesinio rengimo centras, 15 sutarčių; 

 Marijampolės kolegija, 49 sutartys. 

Iš viso 119 sutarčių. 

Audito metu pateikus pastabas
142

 dėl gyvenamųjų patalpų nuomos viešo konkurso būdu, 

ministerija atkreipė dėmesį143, kad Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir 

disponavimo juo įstatymas nustato valstybės turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo 

tvarką ir sąlygas, valstybės institucijų įgaliojimus šioje srityje tiek, kiek to nereglamentuoja kiti šio 

turto valdymo ir (ar) naudojimo, ir (ar) disponavimo juo įstatymai. Minėtame įstatyme nustatyti 

bendrieji valstybės turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo teisiniai pagrindai, valstybės 

turto sandara, kurioje, be kita ko, nėra išskiriama specialioji turto rūšis, kuria laikytinos 

gyvenamosios patalpos. Gyvenamųjų patalpų naudojimą reglamentuoja Civilinis kodeksas ir 

Vyriausybės nutarimas144. Todėl, ministerijos nuomone, jai pavaldţios įstaigos, sudarydamos su 

gyventojais valstybės gyvenamųjų patalpų nuomos sutartis pagal Civilinį kodeksą ir Vyriausybės 

nutarimą, o ne skelbdamos viešąjį konkursą, teisės aktų nepaţeidė. 

Mūsų nuomone, Turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas
145

 jokių išimčių dėl 

valstybės gyvenamųjų patalpų naudojimo nenumato, todėl su įstaiga nesusijusiems asmenims 

jos turėtų būti nuomojamos viešo konkurso būdu. Be to, manome, kad, uţsiimdamos 

gyvenamųjų patalpų nuoma nesusijusiems su įstaigomis asmenims, įstaigos gali vykdyti joms 

nebūdingą veiklą. 

Dėl šio pastebėjimo ministerijai rekomendacijų neteikiame, nes atsakingoms institucijoms 

siūlysime perţiūrėti valstybės gyvenamųjų patalpų naudojimą reglamentuojančius teisės aktus. 

3.2.1. Ministerijai pavaldţių profesinio mokymo įstaigų turto naudojimas 

Ankstesnio audito
146

 metu nustatėme, kad šešios (iš 21-os) ministerijai pavaldţios viešosios 

profesinio mokymo įstaigos paţeidė teisės aktuose
147

 numatytą apribojimą, nes išnuomojo ar 

kitaip perdavė tretiesiems asmenims iš ministerijos panaudos pagrindais gautą ir laikinai 

nenaudojamą nekilnojamąjį turtą (patalpas). Ministerijai rekomendavome priimti sprendimus, 

kad viešosioms profesinio mokymo įstaigoms valstybės turtas galėtų būti perduodamas 

patikėjimo teise.  

Įgyvendinant rekomendaciją parengtas ir uţregistruotas Profesinio mokymo įstatymo papildymo 

                                                           
142

 2015-04-14 Nr. S-(50-3890)-684. 
143

 2015-06-12 raštas Nr. SR-2686. 
144

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-04-25 nutarimas Nr. 472 „Dėl valstybės ir savivaldybių gyvenamųjų patalpų 

nuomos mokesčio apskaičiavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 
145

 2002-05-23 įstatymo Nr. IX-900 redakcija. 
146

 Valstybinio audito ataskaita „Dėl Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijoje atlikto finansinio (teisėtumo) 

audito rezultatų“, 2014-07-15 Nr. FA-P-50-3-33. 
147

 Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas, 1998-07-18 

Nr. VIII-729 (2006-07-18 įstatymo Nr. XII-771 redakcija), 13 str. 4 d.; Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002-12-03 

nutarimu Nr. 1890 (2007-02-21 Nr. 229 redakcija) patvirtinto Valstybės turto perdavimo panaudos pagrindais 

neatlygintinai valdyti ir naudotis tvarkos aprašo 9
1 
p. 
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34 straipsniu įstatymo projektas
148

. Siūloma, kad valstybės ir savivaldybių profesinio mokymo 

įstaigos, kurių teisinė forma yra viešosios įstaigos, joms perduotą panaudos pagrindais 

neatlygintinai naudotis valstybės ar savivaldybių turtą turėtų teisę Švietimo ir mokslo ministerijos 

nustatyta tvarka išnuomoti arba perduoti neatlygintinai tretiesiems asmenims, jei tai būtina 

profesinio mokymo įstaigos veiklai uţtikrinti. Tolimesnio audito metu stebėsime, ar pateiktas 

įstatymo projektas bus priimtas. 

Be to, ankstesnio audito metu149 ministerija nurodė, kad sustiprino panaudai perduoto turto 

kontrolės veiksmingumą: pagal galimybes ir turimus darbo išteklius kontroliuoja perduoto 

panaudai turto naudojimą, prireikus inicijuoja panaudos sutarčių keitimą, perimtą atgal turtą 

išnuomoja arba perduoda panaudos pagrindais tiesioginiam naudotojui. 

3.2.2. Ministerijai pavaldţių įstaigų nereikalingas ar nenaudojamas turtas 

Kasmet atlikdami finansinius (teisėtumo) auditus vertiname nereikalingo ar nenaudojamo 

nekilnojamojo turto valdymą. Buvome nustatę150, kad ministerijoje neišspręstas klausimas dėl 

pavaldţiose įstaigose nenaudojamo, nereikalingo (negalimo naudoti) valstybei priklausančio 

nekilnojamojo turto tolesnio panaudojimo (saugojimo ar prieţiūros, remonto, nugriovimo, 

perdavimo ir pan.) ir taip neuţtikrinami Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir 

disponavimo juo įstatyme151 įtvirtinti visuomeninės naudos, efektyvumo ir racionalumo principai. 

Kasmet tokio turto būklė blogėja, avarinės būklės pastatai kelia pavojų aplinkai ir visuomenei, turto 

valdymo sąnaudoms padengti naudojami ministerijos ir jos pavaldţių įstaigų gauti asignavimai. 

Todėl ministerijai rekomendavome atlikti nenaudojamo, nereikalingo ir avarinės būklės valstybei 

priklausančio nekilnojamojo turto analizę ir numatyti tolesnius veiksmus dėl lėšų skyrimo šiam 

turtui saugoti, nugriauti ar priţiūrėti.  

Ministerija surinko informaciją iš valdymo sričiai priskirtų įstaigų, atliko duomenų analizę ir 

kreipėsi
152

 į VĮ Turto banką: prašė perimti valstybinėms funkcijoms įgyvendinti nenaudojamą 

švietimo įstaigų patikėjimo teise valdomą valstybei nuosavybės teise priklausantį nekilnojamąjį 

turtą – iš viso 84 objektus 21 pavaldţioje įstaigoje (16 profesinio mokymo įstaigų ir penkiose 

vidurinio ugdymo mokyklose). 

Kadangi ministerija statinių nugriovimo ir likvidavimo darbams lėšų neturi, ji kreipėsi153 į 

Vyriausybę ir siūlė parengti programą, kurioje būtų numatytos lėšos nereikalingam (komerciškai 

nepatraukliam) ar netinkamam naudoti valstybei nuosavybės teise priklausančiam turtui 

likviduoti. Ministerijai buvo nurodyta154, kad yra parengta tvarka, kurioje nustatytas detalus 

nereikalingo ir nenaudojamo valstybės nekilnojamojo turto teisinis reglamentavimas, nurodyti 

galimi nurašyto turto likvidavimo darbų finansavimo šaltiniai. 

                                                           
148

 Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatymo Nr. VIII-450 papildymo 34 straipsniu įstatymo projektas, 2015-01-21  

Nr. XIIP-2727. 
149

 Valstybinio audito ataskaita „Dėl Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijoje atlikto finansinio (teisėtumo) 

audito rezultatų“, 2014-07-15 Nr. FA-P-50-3-33. 
150

 Ten pat. 
151

 2006-07-18 įstatymo Nr. XII-771 redakcija, 8
1 
str. 

152
 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos 2014-11-14 raštas Nr. SR-5098 VĮ Turto bankui. 

153
 2014-12-18 raštas Nr. SR-5687. 

154
 Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 2015-01-09 raštas Nr. ((27.18-02)-5K-1428109)-6K-1500153. 
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Pagirtina, kad ministerija, įgyvendindama Vyriausybės patvirtintą tvarką155, kreipėsi
156

 į 

valstybines aukštąsias mokyklas, valstybinius mokslinių tyrimų institutus, ministerijai pavaldţias ir 

švietimo įstaigas ir prašė pateikti ministerijai derinti sprendimų projektus dėl nenaudojamo 

valstybės funkcijoms atlikti arba pripaţinto nereikalingu valstybės nekilnojamojo turto 

perdavimo valstybės įmonei Turto bankui. 

Pateikę pastabas dėl vidaus kontrolės trūkumų ir teisės aktų paţeidimų bei rekomendacijas, kaip 

tinkamai valdyti valstybės lėšas ir turtą, siekiame prisidėti prie to, kad valstybės lėšos būtų 

skirstomos ir naudojamos atsakingai ir skaidriai, turtas būtų valdomas, naudojamas ir 

disponuojama juo vadovaujantis visuomeninės naudos, efektyvumo ir racionalumo principais. 

Ministerija turėtų dėti visas pastangas, kad rekomendacijos būtų įgyvendintos per kuo trumpesnį 

laikotarpį. 

Valstybinio audito rekomendacijos, jų įgyvendinimo priemonės ir terminai pateikti 

rekomendacijų įgyvendinimo plane (ţr. 3 priedą). 

5-ojo audito departamento direktorė Rasa Gabrilavičienė 

Vyriausioji valstybinė auditorė Sandra Ragėnaitė 

 

 

 

Valstybinio audito ataskaitos kopija pateikta Lietuvos Respublikos Seimo Audito komitetui. 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Auditas atliktas, vykdant 2014-08-04 pavedimą Nr. P-50-5 

Auditą atliko valstybinių auditorių grupė: 

Sandra Ragėnaitė (grupės vadovė)  

Violeta Butkienė 

Ona Kunigėlienė 

Danutė Mačiulaitienė 

Kristina Česaitienė (nuo 2014-10-06) 

Eivida Šlamė (nuo 2014-10-13) 

Akvilė Ţusinaitė (iki 2014-12-31) 

Gabrielė Gruslienė (iki 2014-12-31) 

                                                           
155

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015-02-11 nutarimu Nr. 148 patvirtintas Valstybės nekilnojamojo turto 

centralizuoto valdymo, naudojimo, disponavimo juo ir naujo administracinės paskirties valstybės nekilnojamojo turto 

įsigijimo tvarkos aprašas. 
156

 2015-04-21 raštas Nr. SR-1748 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimų dėl turto perdavimo STV projektų derinimo“. 
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PRIEDAI 

Valstybinio audito ataskaitos 

„Dėl Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministerijoje atlikto finansinio 

(teisėtumo) audito rezultatų“ 

1 priedas 

Teisės aktai 

Audito procedūras ir funkcijų vykdymo, lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais 

teisėtumo vertinimus atlikome vadovaudamiesi teisės aktais: 

1. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas 

2. Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymas 

3. Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatymas 

4. Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų švietimo įstatymas 

5.  Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo 

įstatymas 

6. Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro įstatymas 

7. Lietuvos Respublikos 2014 metų valstybės biudţeto ir savivaldybių biudţetų finansinių 

rodiklių patvirtinimo įstatymas 

8. Lietuvos Respublikos biudţeto sandaros įstatymas 

9. Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymas 

10. Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymas 

11. Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymas 

12. Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas 

13. Lietuvos Respublikos dainų švenčių įstatymas 

14. Lietuvos Respublikos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatymas 

15. Lietuvos Respublikos Viešųjų įstaigų įstatymas 

16. Lietuvos Respublikos Valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymas 

17. Lietuvos Respublikos Akcinių bendrovių įstatymas 

18. Lietuvos Respublikos Seimo 2012-05-15 nutarimas Nr. XI-2015 „Dėl valstybės paţangos 

strategijos „Lietuvos paţangos strategijos „Lietuva 2030“ patvirtinimo“ 

19. Lietuvos Respublikos Seimo 2012-09-11 nutarimas Nr. XI–2213 „Dėl 2013 metų paskelbimo M. 

Lukšienės metais“ 

20. Lietuvos Respublikos Seimo 2012-12-13 nutarimas Nr. XII–51 „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos“ 
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21. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1993-01-12 nutarimas Nr. 8 „Dėl Lietuvos mokslo premijų” 

22. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1993-07-21 nutarimas Nr. 540 „Dėl Valstybinio studijų fondo 

nuostatų patvirtinimo“ 

23. Lietuvos Respublikos Vyriausybė 1995-02-13 nutarimas Nr. 241 „Dėl Lietuvos Respublikos 

prezidentų Antano Smetonos, Aleksandro Stulginskio, Kazio Griniaus, Jono Ţemaičio ir Algirdo 

Brazausko vardinių stipendijų nuostatų patvirtinimo“ 

24. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997-05-08 nutarimas Nr. 448 „Dėl negyvenamųjų pastatų 

ir patalpų nuomos bei panaudos“ 

25. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998-07-14 nutarimas Nr. 880 „Dėl Bendros Baltarusijos ir 

Lietuvos įmonės lietuvių kultūros, švietimo ir informacijos centro steigimo“ 

26. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998-07-21 nutarimas Nr. 914 „Dėl Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministerijos nuostatų patvirtinimo“ 

27. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999-06-03 nutarimas Nr. 719 „Dėl Inventorizacijos 

tvarkos patvirtinimo“ 

28. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000-02-17 nutarimas Nr. 179 „Dėl Kasos darbo 

organizavimo ir kasos operacijų atlikimo taisyklių patvirtinimo“ 

29. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-01-05 nutarimas Nr. 16 „Dėl Valstybės turto 

perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

30. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-04-25 nutarimas Nr. 472 „Dėl Valstybės ir 

savivaldybių gyvenamųjų patalpų nuomos mokesčio apskaičiavimo tvarkos patvirtinimo (Dėl 

Valstybės ir savivaldybių gyvenamųjų patalpų nuomos mokesčio apskaičiavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo)“ 

31. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-04-26 nutarimas Nr. 478 „Dėl Valstybės lėšų, skirtų 

valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės tvarkos 

patvirtinimo“ 

32. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-05-14 nutarimas Nr. 543 „Dėl Lietuvos Respublikos 

valstybės biudţeto ir savivaldybių biudţetų sudarymo ir vykdymo tvarkos patvirtinimo (Dėl 

Lietuvos Respublikos valstybės biudţeto ir savivaldybių biudţetų sudarymo ir vykdymo 

taisyklių patvirtinimo)“ 

33. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-06-27 nutarimas Nr. 785 „Dėl Bendrojo lavinimo 

mokyklų finansavimo reformos priemonių įgyvendinimo (Dėl Mokinio krepšelio lėšų 

apskaičiavimo ir paskirstymo metodikos patvirtinimo)“ 

34. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-07-11 nutarimas Nr. 878 „Dėl Tarnybinių 

gyvenamųjų patalpų naudojimo ir apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

35. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-10-19 nutarimas Nr. 1250 „Dėl Pripaţinto 

nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti valstybės ir savivaldybių turto nurašymo, 

išardymo ir likvidavimo tvarkos patvirtinimo“ 

36. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-12-14 nutarimas Nr. 1524 „Dėl valstybės ir 

savivaldybių ilgalaikio materialiojo turto nuomos“ 
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37. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002-06-06 nutarimas Nr. 827 „Dėl Strateginio planavimo 

metodikos patvirtinimo“ 

38. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002-08-23 nutarimas Nr. 1341 „Dėl Valstybės įmonių ir 

valstybės kontroliuojamų akcinių bendrovių, uţdarųjų akcinių bendrovių vadovų, jų 

pavaduotojų ir vyriausiųjų buhalterių darbo apmokėjimo“ 

39. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002-12-03 nutarimas Nr. 1890 „Dėl Valstybės turto 

perdavimo panaudos pagrindais laikinai neatlygintinai valdyti ir naudotis tvarkos 

patvirtinimo“ 

40. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004-08-31 nutarimas Nr. 1106 „Dėl Tradicinės religinės 

bendruomenės ar bendrijos mokyklos, vykdančios formaliojo švietimo programas, 

finansavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

41. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005-06-14 nutarimas Nr. 647 „Dėl Lietuvos Respublikos 

valstybinio socialinio draudimo fondo biudţeto sudarymo ir vykdymo taisyklių patvirtinimo“ 

42. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006-05-05 nutarimas Nr. 432 „Dėl Viešojo pirkimo–

pardavimo sutarčių, sudaromų ilgiau kaip 3 metams, terminų nustatymo kriterijų ir atvejų, kuriais 

gali būti sudaromos tokios sutartys, aprašo patvirtinimo“ 

43. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006-07-24 nutarimas Nr. 741 „Dėl Valstybės tarnautojų 

prašymų leisti dirbti kitą darbą pagal darbo sutartį nagrinėjimo, sprendimų priėmimo ir 

atšaukimo taisyklių patvirtinimo“ 

44. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007-03-21 nutarimas Nr. 321 „Dėl Integruotų mokslo, studijų 

ir verslo centrų (slėnių) kūrimo ir plėtros koncepcijos patvirtinimo“ 

45. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007-09-26 nutarimas Nr. 556 „Dėl viešosios įstaigos 

„Vaikų poilsis“ turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo“ 

46. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007-09-26 nutarimas Nr. 1025 „Dėl valstybės ir 

savivaldybių turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo viešosiose įstaigose“ 

47. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007-10-10 nutarimas Nr. 1082 „Dėl Atnaujinamo 

valstybės nekilnojamojo turto sąrašo patvirtinimo ir lėšų, likusių atnaujinus valstybės 

nekilnojamąjį turtą, naudojimo“ 

48. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008-07-16 nutarimas Nr. 731 „Dėl Nacionalinių mokslo 

programų nuostatų patvirtinimo“ 

49. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008-07-23 nutarimas Nr. 780 „Dėl Techninės paramos 

administravimo ir finansavimo taisyklių patvirtinimo“ 

50. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008-10-01 nutarimas Nr. 989 „Dėl Valstybės mokslinių 

tyrimų įstaigų, susijusių su integruotų mokslo, studijų ir verslo centrų (slėnių) plėtra, tinklo 

pertvarkos plano patvirtinimo“ 

51. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008-12-08 nutarimas Nr. 1320 „Dėl Profesinio mokymo 

lėšų skaičiavimo vienam mokiniui, kuris mokosi pagal formaliojo profesinio mokymo 

programą, metodikos patvirtinimo“ 

52. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009-05-27 nutarimas Nr. 480 „Dėl Valstybės paskolų ir 

valstybės remiamų paskolų studentams suteikimo, administravimo ir grąţinimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ 
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53. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009-06-17 nutarimas Nr. 597 „Dėl Lietuvos Respublikos 

valstybės biudţeto lėšų moksliniams tyrimams, eksperimentinei (socialinei, kultūrinei) plėtrai 

ir meno veiklai plėtoti valstybinėms mokslo ir studijų institucijoms skyrimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ 

54. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009-07-22 nutarimas Nr. 771 „Dėl Aukštojo mokslo 

tarybos nuostatų patvirtinimo“ 

55. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009-09-30 nutarimas Nr. 1228 „Dėl Lietuvos Respublikos 

valstybės biudţeto lėšų, skirtų studijų kainai valstybės finansuojamose studijų vietose apmokėti, 

arba jų dalies grąţinimo į Lietuvos Respublikos valstybės biudţetą tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

56. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009-10-07 nutarimas Nr. 1266 „Dėl asmens, studijuojančio 

valstybės finansuojamoje vietoje, studijų programos keitimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

57. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009-12-23 nutarimas Nr. 1732 „Dėl Lietuvos Respublikos 

valstybės biudţeto lėšų skyrimo valstybinių aukštųjų mokyklų studentų skatinamosioms 

stipendijoms, tikslinių skatinamųjų išmokų skyrimo ir paramos studijų kainai padengti teikimo“ 

58. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009-12-23 nutarimas Nr. 1801 „Dėl Socialinių stipendijų 

aukštųjų mokyklų studentams skyrimo ir administravimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

59. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010-01-12 nutarimas Nr. 51 „Dėl Švietimo ir mokslo 

ministerijos paskyrimo tautinių maţumų ir išeivijos departamento prie Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės, kaip Baltarusijos ir Lietuvos bendros įmonės ribotos atsakomybės bendrovės 

lietuvių kultūros, švietimo ir informacijos centro dalyvio, turtinių ir neturtinių teisių 

perėmėja“ 

60. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010-03-24 nutarimas Nr. 330 „Dėl ministrams pavedamų 

valdymo sričių“ 

61. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010-05-04 nutarimas Nr. 535 „Dėl Lietuvos kvalifikacijų 

sandaros aprašo patvirtinimo“ 

62. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010-05-12 nutarimas Nr. 538 „Dėl tikslinių stipendijų skyrimo 

pedagogų rengimo programų studentams“ 

63. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010-05-26 nutarimas Nr. 598 „Dėl Viešųjų įstaigų, kurių 

savininkė yra valstybė arba kai valstybė turi daugumą balsų visuotiniame dalininkų 

susirinkime, vadovų, jų pavaduotojų ir vyriausiųjų buhalterių darbo apmokėjimo“ 

64. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010-07-14 nutarimas Nr. 1052 „Dėl Valstybės valdomų 

įmonių veiklos skaidrumo uţtikrinimo gairių aprašo patvirtinimo ir koordinuojančios 

institucijos paskyrimo“ 

65. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010-10-20 nutarimas Nr. 1504 “Dėl Uţ studijas sumokėtos 

kainos kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo” 

66. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010-12-01 nutarimas Nr. 1731 „Dėl Valstybės valdomų 

įmonių efektyvumo didinimo koncepcijos patvirtinimo“ 

67. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010-12-29 nutarimas Nr. 1840 „Dėl mokslo sričių, krypčių ir 

šakų klasifikacijos“ 

68. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012-01-02 nutarimas Nr. VII-91 „Dėl Nacionalinių mokslo 

programų rengimo ir įgyvendinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 
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69. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012-02-02 nutarimas Nr. 132 „Dėl Reikalavimų kompetencijų 

vertinimo institucijoms ir jų akreditavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

70. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012-03-28 nutarimas Nr. 347 „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 20111 metų veiklos ataskaitos pateikimo Lietuvos Respublikos Seimui“ 

71. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012-06-06 nutarimas Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir 

neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

72. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012-11-14 nutarimas Nr. 1373 „Dėl Kompetencijų vertinimo 

lėšų skaičiavimo vienam asmeniui metodikos patvirtinimo“ 

73. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012-11-28 nutarimas Nr. 1421 „Dėl Valstybės biudţeto lėšų 

studijų kainai valstybės finansuojamose studijų vietose nevalstybinėse aukštosiose mokyklose ir 

uţsienio aukštųjų mokyklų filialuose, įsteigtuose Lietuvos Respublikoje, apmokėti skyrimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

74. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012-12-05 nutarimas Nr. 1494 „Dėl Valstybinės studijų, 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros 

programos patvirtinimo“ 

75. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012-12-12 nutarimas Nr. 1516 „Dėl Ūkio lėšų, skiriamų iš 

Lietuvos Respublikos atitinkamų metų valstybės biudţeto specialių tikslinių dotacijų 

savivaldybių biudţetams, skyrimo savivaldybių mokykloms (klasėms arba grupėms), skirtoms 

šalies (regiono) mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, metodikos 

patvirtinimo“ 

76. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013-04-18 nutarimas Nr. 442 “Dėl Nuolatinę, privalomą 

pradinę karo tarnybą atlikusių ar bazinius karinius mokymus baigusių asmenų uţ studijas 

sumokėtos kainos dalies kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo” 

77. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013-04-30 nutarimas Nr. 364 „Dėl Valstybinio Meilės 

Lukšienės metų priemonių plano patvirtinimo“ 

78. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013-10-09 nutarimas Nr. 198 „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2014 metų veiklos prioritetų“ 

79. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014-02-12 nutarimas Nr. 137 „Dėl 2014 metų Lietuvos 

Respublikos valstybės biudţeto patvirtintų asignavimų paskirstymo pagal programas“ 

80. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014-03-12 nutarimas Nr. 235 „Dėl Lietuvos neformaliojo 

suaugusiųjų švietimo tarybos nuostatų patvirtinimo ir įgaliojimų švietimo ir mokslo ministrui 

suteikimo“ 

81. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2004-05-19 įsakymas Nr. ISAK-772 „Dėl 

Jaunimo mokslinės, sportinės, meninės iniciatyvų skatinimo renginių finansavimo nuostatų 

patvirtinimo (Dėl Jaunimo pilietinės, mokslinės, kūrybinės, sportinės veiklos iniciatyvų 

skatinimo renginių finansavimo nuostatų patvirtinimo)“ 

82. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2004-06-18 įsakymas Nr. ISAK-991 „Dėl 

Bendrųjų iš valstybės ar savivaldybių biudţetų finansuojamų neformaliojo švietimo 

programų kriterijų aprašo patvirtinimo“ 

83. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2005-12-30 įsakymas Nr. ISAK-2695 „Dėl 

Neformaliojo vaikų švietimo koncepcijos patvirtinimo“ 
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84. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007-02-15 įsakymas Nr. ISAK-223 „Dėl 

Švietimo ir mokslo ministerijos lėšų planavimo ir naudojimo taisyklių patvirtinimo“ 

85. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007-08-23 įsakymas Nr. ISAK-1686 „Dėl 

Lietuvos vaikų ir jaunimo centro nuostatų patvirtinimo“ 

86. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2009-08-17 įsakymas Nr. ISAK-1707 „Dėl 

Informacijos, kurios reikia Lietuvos Respublikos valstybės biudţeto lėšų sumai studijoms ir 

studijų stipendijoms apskaičiuoti, teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

87. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2009-11-16 įsakymas Nr. ISAK-2339 „Dėl 

viešosios įstaigos „Vaikų poilsis“ įstatų patvirtinimo“ 

88. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2009-12-31 įsakymas Nr. ISAK-2858 „Dėl 

Ekonomikos departamento Turto valdymo ir viešųjų pirkimų skyriaus nuostatų patvirtinimo“ 

89. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2010-01-05 įsakymas Nr. V-7 „Dėl 

Nacionalinės mokslo programos „Valstybė ir tauta: paveldas ir tapatumas“ patvirtinimo“ 

90. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2010-06-19 įsakymas Nr. V-952 „Dėl 

Nacionalinės mokslo programos „Lėtinės neinfekcinės ligos“ patvirtinimo“ 

91. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2010-06-19 įsakymas Nr. V-950 „Dėl 

Nacionalinės mokslo programos „Ateities energetika“ patvirtinimo“ 

92. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2010-06-19 įsakymas Nr. V-951 „Dėl 

Nacionalinės mokslo programos „Lietuvos ekosistemos: klimato kaita ir ţmogaus poveikis“ 

patvirtinimo“ 

93. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2010-12-15 įsakymas Nr. V-2319 „Dėl 

Neformaliojo suaugusiųjų švietimo sistemoje įgytų kompetencijų vertinimo ir pripaţinimo 

aukštosiose mokyklose rekomendacijų patvirtinimo“ 

94. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011-12-20 įsakymas Nr. V-2487 „Dėl 

Valstybės tikslinio finansavimo studijų programoms įgyvendinti skyrimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ 

95. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012-04-11 įsakymas Nr. V-644 „Dėl 

paramos uţsieniečiams, atvykusiems dėstyti Lietuvos aukštosiose mokyklose, teikimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

96. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012-04-20 įsakymas Nr. V-703 „Dėl 

Švietimo srities valstybės investicijų projektų įgyvendinimo programų (investicijų projektų) 

planavimo, finansavimo, įgyvendinimo ir kontrolės tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

97. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012-05-25 įsakymas Nr. V-870 „Dėl 

Lietuvos Respublikos atitinkamų metų valstybės biudţeto ir savivaldybių biudţetų finansinių 

rodiklių patvirtinimo įstatymo nustatyto bendro valstybinėms aukštosioms mokykloms 

skolinimosi limito paskirstymo ir valstybinių aukštųjų mokyklų uţ prisiimtus skolinius 

įsipareigojimus atsiskaitymo tvarkos aprašo patvirtinimo (Dėl Valstybinių aukštųjų mokyklų ir 

valstybinių profesinio mokymo įstaigų skolinimosi limitų paskirstymo ir atsiskaitymo uţ 

prisiimtus skolinius įsipareigojimus tvarkos aprašo patvirtinimo)“ 
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98. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro2012-05-29 įsakymas Nr. V-893 „Dėl 

švietimo srities investicijų projektų įgyvendinimo ir programų (investicijų projektų) atrankos 

2013–2015 metų kriterijų ir jų reikšmių patvirtinimo“ 

99. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012-06-26 įsakymas Nr. V-1043 „Dėl 

Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro nuostatų patvirtinimo“ 

100. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012-11-07 įsakymas Nr. V-1536 „Dėl 

Lėšų ūkio subjektų mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 

uţsakymų vykdymui remti valstybinėms mokslo ir studijų institucijoms paskirstymo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

101. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012-12-11 įsakymas Nr. V-1711 „Dėl 

Kompetencijų vertinimo lėšų paskirstymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

102. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012-12-12 įsakymas Nr. V-1738 „Dėl 

Lietuvos mokslo ir studijų informacinės infrastruktūros plėtros 2013–2016 metų programos 

patvirtinimo“ 

103. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2013-06-25 įsakymas Nr. V-579 „Dėl 

Valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 

programos 2013–2015 metų veiksmų plano patvirtinimo“ 

104. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2013-10-11 įsakymas Nr. V-949 „Dėl 

Nacionalinių mokslo programų sąrašo patvirtinimo“ 

105. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2013-10-18 įsakymas Nr. V-972 „Dėl 

Neformaliojo vaikų švietimo finansavimo tobulinimo veiksmų plano 2014-2016 m. 

patvirtinimo“ 

106. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2013-11-22 įsakymas Nr. V-1142 „Dėl 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos 2014–2016 metų strateginio veiklos 

plano patvirtinimo“ 

107. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2013-12-31 įsakymas Nr. V-1300 „Dėl 

Vieno asmens kompetencijų vertinimo lėšų 2014 metams“ 

108. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014-01-03 įsakymas Nr. V-1 „Dėl 

švietimo valdymo sričiai 2014 metams numatytų kapitalo investicijų paskirstymo pagal 

programas ir investicijų projektus“ 

109. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014-01-14 įsakymas Nr. V-21 „Dėl Lėšų 

skyrimo uţsienio lietuvių neformaliajam lituanistiniam švietimui tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ 

110. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014-03-20 įsakymas Nr. V-217 „Dėl 

Neformaliojo vaikų švietimo projektų finansavimo ir organizavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ 

111. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014-05-09 įsakymas Nr. V-790 „Dėl lėšų 

skyrimo valstybiniams mokslinių tyrimų institutams mokslo ir studijų sistemos 

optimizavimui ir plėtrai“ 

112. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014-05-30 įsakymas Nr. V-481 „Dėl 

Lietuvos Respublikos valstybės biudţeto lėšų skyrimo valstybinėms mokslo ir studijų 
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institucijoms sudėtingos infrastruktūros objektams finansuoti 2014 metais tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ 

113. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014-06-18 įsakymas Nr. V-553 „Dėl 

Neformaliojo suaugusiųjų švietimo finansavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

114. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014-06-20 įsakymas Nr. V-577 „Dėl 

Mokyklos paţangos projektų 2014 metų konkurso nuostatų patvirtinimo“ 

115. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014-07-08 įsakymas Nr. V-609 „Dėl 

Konkurso sąlygų neformaliojo suaugusiųjų švietimo programų finansavimui 2014 metais 

patvirtinimo“ 

116. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro2014-11-10 įsakymas Nr. V-1034 „Dėl 

aukštųjų mokyklų ir profesinio mokymo įstaigų bendrabučių atnaujinimo (modernizavimo) 

programos įgyvendinimo komisijos sudarymo“ 

117. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014-12-23 įsakymas Nr. V-1259 „Dėl 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos 2015–2017 metų strateginio veiklos 

plano patvirtinimo“ 

118. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro ir Lietuvos Respublikos socialinės 

apsaugos ir darbo ministro 2008-10-15 įsakymas Nr. ISAK-2795/A1-347 „Dėl Mokymosi visą 

gyvenimą uţtikrinimo strategijos patvirtinimo“ 

119. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2011-12-29 įsakymas Nr. V-2551/D1-1038 „Dėl Aukštųjų mokyklų ir profesinio mokymo 

įstaigų bendrabučių atnaujinimo (modernizavimo) programos patvirtinimo“ 

120. Lietuvos Respublikos finansų ministro 2003-07-03 įsakymas Nr. 1 K-184 „Dėl Lietuvos 

Respublikos valstybės ir savivaldybių biudţetų pajamų ir išlaidų klasifikacijos patvirtinimo“ 

121. Lietuvos Respublikos finansų ministro 2014-09-30 įsakymas Nr. 1K-306 „Dėl Nuompinigių 

uţ valstybės ilgalaikio ir trumpalaikio materialiojo turto nuomą skaičiavimo taisyklių 

patvirtinimo“ 

122. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos finansų ministro 2007-06-17 

įsakymas Nr. D1-322/1K-206 „Dėl Nuompinigių uţ valstybės materialiojo turto nuomą 

skaičiavimo taisyklių patvirtinimo“ 

123. Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2013-12-20 įsakymas Nr. 4-1100 „Dėl Valstybės 

valdomų įmonių specialiųjų įpareigojimų nustatymo ir informacijos pateikimo 

rekomendacijų patvirtinimo“ 

124. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Vyriausybės direktoriaus 2008-09-12 įsakymas Nr. 1S-91 „Dėl 

Viešųjų pirkimų įstatymo 4 straipsnio 1 dalies 1, 2 ar 3 punktuose nurodytų perkančiųjų 

organizacijų supaprastintų viešųjų pirkimų pavyzdinių taisyklių patvirtinimo (Dėl Perkančiųjų 

organizacijų supaprastintų viešųjų pirkimų pavyzdinių taisyklių patvirtinimo)“ 

125. Lietuvos Respublikos ir Šventojo sosto 2000-05-05 sutartis dėl bendradarbiavimo švietimo 

ir kultūros srityje 
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Valstybinio audito ataskaitos 

„Dėl Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministerijoje atlikto finansinio 

(teisėtumo) audito rezultatų“ 

2 priedas 

Raštai Švietimo ir mokslo ministerijai 

Eil. 

Nr. 
Adresas Antraštė 

Registracijos 

data 
Dokumento numeris 

1. A. Volano g. 2/7, Vilnius Dėl audito metu nustatytų dalykų 2015-03-10 S-(50-3890)-481 

2. A. Volano g. 2/7, Vilnius Dėl audito metu nustatytų dalykų 2015-03-17 S-(50-3890)-526 

3. A. Volano g. 2/7, Vilnius Dėl audito metu nustatytų dalykų 2015-03-19 S-(50-3890)-544 

4. A. Volano g. 2/7, Vilnius Dėl audito metu nustatytų dalykų 2015-05-05 S-(50-3890)-810 

5. A. Volano g. 2/7, Vilnius Dėl audito metu nustatytų dalykų 2015-05-06 S-(50-3890)-815 

6. A. Volano g. 2/7, Vilnius Dėl audito metu nustatytų dalykų 2015-05-06 S-(50-3890)-816 

7. A. Volano g. 2/7, Vilnius Dėl audito metu nustatytų dalykų 2015-05-08 S-(50-3890)-831 

8. A. Volano g. 2/7, Vilnius Dėl audito metu nustatytų dalykų 2015-06-01 S-(50-3890)-987 

9. A. Volano g. 2/7, Vilnius Dėl audito metu nustatytų dalykų 2015-06-11 S-(50-3890)-1074 

10. A. Volano g. 2/7, Vilnius Dėl audito metu nustatytų dalykų 2015-07-09 S-(50-3890)-1306 

11. A. Volano g. 2/7, Vilnius Dėl audito metu nustatytų dalykų 2015-07-13 S-(50-3890)-1328 

 

Raštai pavaldţioms įstaigoms 

Eil. 

Nr. 
Įstaiga Adresas Antraštė 

Registracijos 

data 

Dokumento 

numeris 

1. VšĮ „Vaikų poilsis“ Geleţinio Vilko g. 

12-118, 01112 

Vilnius 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-03-16 S-(50-3890)-518 

2. Įstaigoms pagal sąrašą  Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-04-14 S-(50-3890)-684 

 

3. 

Lietuvos mokinių 

neformaliojo švietimo 

centras 

Ţirmūnų g. 1b, 

09101 Vilnius 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-04-28 S-(50-3890)-773 

4. 

 

Kvalifikacijų ir profesinio 

mokymo plėtros centras 

Geleţinio Vilko g. 

12, 03163  Vilnius 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-05-05 S-(50-3890)-808 

5. 

 

Nacionalinė mokyklų 

vertinimo agentūra 

Didlaukio g. 82, 

08303 Vilnius 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-05-05 S-(50-3890)-809 

6. Lietuvos vaikų ir jaunimo 

centras 

Konstitucijos pr. 

25, 08105 Vilnius 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-05-08 S-(50-3890)-830 

7. 

 

Valstybinis studijų fondas 

 

A.Goštauto g.12, 

01108 Vilnius 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-05-13 S-(50-3890)-862 

8. Vilniaus technologijų ir 

dizaino 

kolegija 

Antakalnio g. 54 

10303 Vilnius 

 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-07-08 S-(50-3890)-1277 

9. Valstybinis studijų 

fondas 

Goštauto g. 12 

01108 Vilnius 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-07-08 S-(50-3890)-1278 

10. Ugdymo plėtotės 

centras 

M. Katkaus g. 44 

09217 Vilnius 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-07-08 S-(50-3890)-1280 
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Eil. 

Nr. 
Įstaiga Adresas Antraštė 

Registracijos 

data 

Dokumento 

numeris 

11. Valstybinio mokslinių 

tyrimų 

instituto Fizinių ir 

technologijos 

mokslų centras 

Savanorių pr. 

231 

02300 Vilnius 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-07-08 S-(50-3890)-1281 

12. Nacionalinis vėţio 

institutas 

Santariškių g. 1 

08660 Vilnius 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-07-09 S-(50-3890)-1301 

 

Raštai universitetinėms įstaigoms 

Eil. 

Nr. 
Įstaiga Adresas Antraštė 

Registracijos 

data 

Dokumento 

numeris 

1. Lietuvos sveikatos 

mokslų universitetas 

A.Mickevičiaus g. 

9, 44307 Kaunas 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-07-07 S-(50-3890)-1262 

2. 

 

Vilniaus universitetas Universiteto g. 3, 

01513 Vilnius 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-07-08 S-(50-3890)-1276 

3. Vilniaus Gedimino 

technikos universitetas 

Saulėtekio al. 11, 

10223 Vilnius 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-07-08 S-(50-3890)-1279 

4. Kauno technologijos 

universitetas 

K. Donelaičio g. 

73, 44249 

Kaunas 

Dėl audito metu 

nustatytų dalykų 

2015-07-09 S-(50-3890)-1299 
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Valstybinio audito ataskaitos 

„Dėl Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministerijoje atlikto finansinio 

(teisėtumo) audito rezultatų“ 

3 priedas 

Rekomendacijų įgyvendinimo planas 

Eil. 

Nr. 
Rekomendacija 

Veiksmas/priemonės/ 

komentarai
157

 

Rekomendacijos 

įgyvendinimo terminas 

(data)
158

 

1. Pareikalauti, kad Vilniaus miesto savivaldybė 

grąţintų ne pagal paskirtį panaudotas 

mokinio krepšelio lėšas (6 000,0 tūkst. Lt) (ţr. 

2.1.1 skirsnį). 

Bus parengtas raštas, 

įpareigojantis Vilniaus 

miesto savivaldybę grąţinti 

ne pagal tikslinę paskirtį 

panaudotas lėšas. 

 

Iki 2015 m. rugsėjo 1 d. 

2. Pareikalauti, kad netinkamai atsiskaitę jaunimo 

veiklos iniciatyvų projektų vykdytojai patikslintų 

informaciją apie 2014 metais vykdytus 

projektus, ir įvertinti jiems vykdyti skirtų 72,9 

tūkst. Lt naudojimą, o nustačius netinkamo 

naudojimo atvejų, pareikalauti lėšas grąţinti (ţr. 

2.1.3 skirsnį). 

 

Ministerija kreipsis į 

vykdytojus, kad šie 

patikslintų projektų 

ataskaitas. 

 

Iki 2015 m. spalio 1 d. 

3. Ministerija, norėdama toliau įgyvendinti 

priemones ir projektus, susijusius su mokslo ir 

studijų sistemos optimizavimu ir plėtra, turi 

nustatyti aiškius veiklos vykdymo tikslus, jų 

įgyvendinimo terminus, lėšų poreikio 

pagrindimo reikalavimus (ţr. 2.2.1 skirsnį). 

Bus detalizuoti veiklos 

vykdymo tikslai, kriterijai ir 

įgyvendinimo terminai, 

atsiţvelgiant į tarptautinių 

ekspertų ir Valstybės 

kontrolės rekomendacijas. 

 

Iki 2015 m. rugsėjo 15 d. 

 

4. Perţiūrėti sudėtingos infrastruktūros objektų 

finansavimo tvarką ir numatyti nuostatas, 

uţtikrinančias, kad lėšos būtų skiriamos 

tiems objektams, kuriems jų labiausiai reikia, 

kad mokslo ir studijų institucijų planuoti 

įsipareigojimai skirti lėšų sudėtingos 

infrastruktūros objektams būtų vykdomi (ţr. 

2.3 poskyrį). 

 

Bus parengta nauja 

sudėtingos infrastruktūros 

objektų finansavimo tvarka, 

atsiţvelgiant į pateiktas 

rekomendacijas. 

Iki 2016 m. liepos 1 d. 

5. Spręsti klausimą dėl Aukštųjų mokyklų ir 

profesinio mokymo įstaigų bendrabučių 

atnaujinimo (modernizavimo) programos 

nuostatų pakeitimo, kai atsiranda poreikis 

programos vykdytojams skirti daugiau nei 15 

Esant poreikiui, programos 

vykdytojams skirti daugiau 

nei 15 proc. biudţeto lėšų 

nuo paskolų sumos, pakeisti 

Aukštųjų mokyklų ir 

Iki 2015 m. gruodţio 30 d. 

                                                           
157

 Numatyta Švietimo ir mokslo ministerijos, 2015-07-23 raštas Nr. SR-3452. 
158

 Ten pat. 
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Eil. 

Nr. 
Rekomendacija 

Veiksmas/priemonės/ 

komentarai
157

 

Rekomendacijos 

įgyvendinimo terminas 

(data)
158

 

proc. lėšų nuo paskolų sumos (ţr. 2.6.1 

skirsnį). 

profesinio mokymo įstaigų 

bendrabučių atnaujinimo 

(modernizavimo) programos 

nuostatas. 

Uţ rekomendacijų įgyvendinimą atsakingas asmuo: Švietimo ir mokslo ministerijos Mokslo ir studijų ekonomikos 

skyriaus l. e. vedėjo pareigas K. Gansiniauskas. 

Šaltinis – Švietimo ir mokslo ministerija 

 

 


